
 

Servizio studi documentazione biblioteca 
Biblioteca 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
 

Le materie di interesse regionale, la dottrina e  la giurisprudenza, 
l’economia e la cultura, i temi di attualità, la politica 

 

 

 

 

 

ANNO XXI 

N. 196 – Giugno 2016 
  



Hanno collaborato: 
 
Giovanni Sordini, Anna Smerghetto, Simone Pietro Mocellin e Pierluigi Ciprian. 
 
Gli articoli citati provengono dalle riviste della Biblioteca del Consiglio e sono estratti dal Catalogo 
della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato quotidianamente (http://consveneto.ifnet.it). 
 
Scopo del Bollettino è offrire un’informazione aggiornata sugli argomenti che riguardano le materie di 
interesse regionale in primo luogo, ma non sfuggono i temi di rilevanza nazionale e internazionale, che 
possono sempre avere una ripercussione anche regionale. Il Bollettino segnala anche articoli di 
carattere squisitamente culturale, che vanno dalla storia, alla religione ed alla filosofia. Naturalmente, 
un’attenzione particolare è prestata agli articoli di dottrina giuridica e giurisprudenza ed alle scienze 
politiche ed economiche. La società e i suoi fenomeni, il dibattito politico e l’evoluzione dell’assetto 
istituzionale ai vari livelli di governo costituiscono altrettanti ambiti di interesse. 
 
Per facilitarne la consultazione, il bollettino è suddiviso in sette aree tematiche, all’interno delle quali 
sono distribuite le materie in base alle quali ogni articolo viene classificato. 
I “descrittori” indicano i singoli argomenti specificamente trattati negli articoli delle riviste e si trovano 
alla fine di ogni citazione. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
mailto:biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 227 articoli spogliati ed è stato licenziato il 5 luglio 2016. 



2 

INDICE GENERALE 
 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE ....................................................................................... 3 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA .............................................................. 5 

SPOGLIO PER MATERIE ................................................................................................................................... 7 

INDICE DEGLI AUTORI .................................................................................................................................. 38 

INDICE DEI DESCRITTORI ......................................................................................................................... 43 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE ............................................................................................. 51 

 

  



3 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 

Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare .......................................................................... 29 

Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici .................................................................................. 10 

Arte e letteratura ................................................................................................................................ 35 

Artigianato .......................................................................................................................................... 28 

Assistenza sociale/Servizi sociali .................................................................................................... 32 

Banche/Sistema e mercato finanziario ........................................................................................... 29 

Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ................................................................................... 33 

Chiesa cattolica/Confessioni religiose ............................................................................................ 35 

Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori .................................................................. 28 

Diritti umani ....................................................................................................................................... 17 

Diritto amministrativo ...................................................................................................................... 16 

Diritto civile ....................................................................................................................................... 17 

Diritto comunitario ........................................................................................................................... 17 

Diritto costituzionale ........................................................................................................................ 16 

Ecologia/Tutela ambientale ............................................................................................................. 24 

Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici .................................................................................... 11 

Enti locali ............................................................................................................................................ 10 

Filosofia/Religione ............................................................................................................................ 35 

Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio ............................................... 8 

Immigrazione/Emigrazione ............................................................................................................ 15 

Industria .............................................................................................................................................. 28 

Lavoro e formazione professionale ................................................................................................ 26 

Mezzi d'informazione ....................................................................................................................... 34 

Opere e lavori pubblici ..................................................................................................................... 24 

Ordinamento e attività giudiziaria ................................................................................................... 13 

Popolazione/Demografia................................................................................................................. 32 

Porti/Aeroporti/Navigazione ......................................................................................................... 24 

Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ......................................................................................... 32 

Pubblica amministrazione .................................................................................................................. 9 

Pubblico impiego ............................................................................................................................... 10 

Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ................................................................................... 8 

Relazioni internazionali/Geopolitica .............................................................................................. 14 



4 

Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico ..................................................................................... 34 

Risorse energetiche ............................................................................................................................ 24 

Sanità e igiene pubblica ..................................................................................................................... 32 

Sicurezza pubblica/Criminalità ....................................................................................................... 13 

Storia e cultura locale ........................................................................................................................ 36 

Storia e geografia ............................................................................................................................... 36 

Teoria e scienza politica .................................................................................................................... 17 

Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità ......................................................................................... 23 

Turismo ............................................................................................................................................... 31 

Unione europea ................................................................................................................................. 13 

Urbanistica .......................................................................................................................................... 21 

 
  



5 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA 
 
REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ ISTITUZIONALI - POLITICHE 
PUBBLICHE ....................................................................................................................................... 8 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ............................................................................... 8 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio ........................................... 8 

1.05 Pubblica amministrazione ....................................................................................................... 9 

1.06 Pubblico impiego ................................................................................................................... 10 

1.07 Enti locali ............................................................................................................................... 10 

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici ............................................................................. 10 

1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici .............................................................................. 11 

1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità .............................................................................................. 13 

1.13 Ordinamento e attività giudiziaria ......................................................................................... 13 

1.14 Unione europea .................................................................................................................... 13 

1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica ...................................................................................... 14 

1.16 Immigrazione/Emigrazione ................................................................................................... 15 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA ..................................................................................... 16 

2.01 Diritto costituzionale .............................................................................................................. 16 

2.04 Diritto amministrativo ............................................................................................................ 16 

2.05 Diritto comunitario ................................................................................................................. 17 

2.06 Diritto civile ............................................................................................................................ 17 

2.08 Diritti umani ........................................................................................................................... 17 

2.09 Teoria e scienza politica ....................................................................................................... 17 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE .......................................................................... 21 

3.01 Urbanistica ............................................................................................................................ 21 

3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità ................................................................................. 23 

3.04 Porti/Aeroporti/Navigazione .................................................................................................. 24 

3.09 Ecologia/Tutela ambientale .................................................................................................. 24 

3.11 Opere e lavori pubblici .......................................................................................................... 24 

3.13 Risorse energetiche .............................................................................................................. 24 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA FINANZIARIO ............................... 26 

4.01 Lavoro e formazione professionale ....................................................................................... 26 

4.02 Industria ................................................................................................................................ 28 

4.03 Artigianato ............................................................................................................................. 28 

4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori ............................................................. 28 

4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario ................................................................................. 29 

4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ..................................................................... 29 

4.13 Turismo ................................................................................................................................. 31 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI .................................................................................. 32 



6 

5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ............................................................................... 32 

5.02 Sanità e igiene pubblica ........................................................................................................ 32 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali ......................................................................................... 32 

5.05 Popolazione/Demografia ...................................................................................................... 32 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT ...................................................................... 33 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ............................................................................. 33 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA ............................................................................... 34 

7.01 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico ............................................................................ 34 

7.02 Mezzi d'informazione ............................................................................................................ 34 

7.03 Arte e letteratura ................................................................................................................... 35 

7.04 Filosofia/Religione ................................................................................................................. 35 

7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose .................................................................................. 35 

7.06 Storia e cultura locale ........................................................................................................... 36 

7.07 Storia e geografia .................................................................................................................. 36 

 

  



7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO PER MATERIE 
  



8 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ 
ISTITUZIONALI - POLITICHE PUBBLICHE 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 

Falcone, Matteo 
Il sistema delle Conferenze regionali in funzione europea : un necessario 
equilibrio tra principi unitari europei e principi autonomistici interni / Matteo 
Falcone, Le istituzioni del federalismo, n. 3 2015, p. 677-706 
Descrittori: Unione europea ; Regioni ; Conferenza dei Presidenti delle Regioni ; 
Riforme 

Gardini, Gianluca 
Crisi e nuove forme di governo territoriale / Gianluca Gardini, Le istituzioni del 
federalismo, n. 3 2015, p. 533-567 
Descrittori: Regioni ; Enti locali ; Crisi economica ; Riforme 

Pinelli, Cesare 
Gli enti di area vasta nella riforma del governo locale di livello intermedio / 
Cesare Pinelli, Le istituzioni del federalismo, n. 3 2015, p. 569-590 
Descrittori: Regioni ; Enti locali ; Province ; Riforme 

Urso, Alberto 
Giurisdizione e controllo della Corte dei conti sui rendiconti dei gruppi consiliari 
regionali / Alberto Urso, Il foro italiano, n. 4 2016, p. 1190-1196  
Descrittori: Gruppi consiliari ; Sentenze della Corte costituzionale ; Corte dei conti 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio 

Brunello, Giampietro ; Porcelli, Francesco ; Stradiotto, Marco 
I fabbisogni standard dei comuni e delle province : un nuovo patrimonio 
informativo per stimolare maggiore efficienza e responsabilità nei governi locali / 
Giampietro Brunello, Francesco Porcelli e Marco Stradiotto, Rivista di diritto 
finanziario e scienza delle finanze, n. 2 2015, p. 199-235 
Descrittori: Spesa pubblica ; Enti locali territoriali ; Province ; Comuni 

Ferrarese, Cataldo ; Nannariello, Guido 
Fondi strutturali : un'analisi della concentrazione degli interventi su base 
regionale / Cataldo Ferrarese, Guido Nannariello, Scienze regionali, n. 15/1 2016, 
p. 57-76 
Descrittori: Fondi strutturali ; Spesa pubblica ; Investimenti pubblici 

Gallo, Franco <1937- > 
L'incerta sorte del federalismo fiscale / Franco Gallo, Il Mulino, n. 2 2016, p. 359-
370 
Descrittori: Federalismo ; Tasse locali ; Decentramento ; Autonomia finanziaria 

Marchetti, Fabio 
La riscossione delle entrate in Italia, Germania, Spagna, Francia e Regno Unito : 
un’analisi comparata : il sistema duale e la gestione diretta a confronto / Fabio 
Marchetti, Rivista della Corte dei Conti, n. 5-6 2015, p. 539-547 
Descrittori: Riscossione fiscale ; Diritto comparato ; Tasse ; Efficienza 



9 

Papa Malatesta, Alfonso 
La riscossione delle entrate in Italia, Germania, Spagna, Francia e Regno Unito : 
un’analisi comparata : la riscossione delle entrate degli enti locali territoriali / 
Alfonso Papa Malatesta, Rivista della Corte dei Conti, n. 5-6 2015, p. 547-551 
Descrittori: Riscossione fiscale ; Diritto comparato ; Tasse ; Enti locali territoriali 

Petronio, Francesco 
Le linee guida della Corte dei conti per i controlli sul passaggio alla contabilità 
armonizzata negli enti locali / Francesco Petronio, La finanza locale, n. 2 2016,  
p. 63-68 
Descrittori: Corte dei conti ; Contabilità pubblica ; Enti locali 

Visco, Vincenzo <1942- > 
What do (disloyal) tax payers do : a taxonomy of the mechanisms of vat evasion 
and possible remedies / Vincenzo Visco, Rivista di diritto finanziario e scienza delle 
finanze, n. 2 2015, p. 171-198 
Descrittori: Monitoraggio ; Iva ; Tasse ; Evasione fiscale 

1.05 Pubblica amministrazione 

Bellitti, Giovanna 
Il settore pubblico con riferimento alla lista S13 riguardante l'elenco Istat delle 
pubbliche amministrazioni / Giovanna Bellitti, Rivista della Corte dei Conti, n. 5-6 
2015, p. 527-533 
Descrittori: Informazione statistica ; Amministrazione pubblica ; Risparmi 

D'Alessio, Gianfranco 
Il nuovo statuto della funzione pubblica nella legge delega n.124 del 2015 : la 
dirigenza / Gianfranco D'Alessio, Le istituzioni del federalismo, n. 3 2015, p. 591-624 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Dirigenza ; Enti locali ; Riforme 

Ducci, Gea 
Lavori in corso nella PA connessa / Gea Ducci, Problemi dell'informazione, n. 1 
2016, p. 113-135 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Comunicazione ; Trasparenza ; Internet 

Lovari, Alessandro 
Comunicatori pubblici dietro la timeline / Alessandro Lovari, Problemi 
dell'informazione, n. 1 2016, p. 61-85 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Comunicazione ; Trasparenza ; Internet 

Nicolai, Marco 
Il programma LIFE per la pubblica amministrazione / Marco Nicolai, La finanza 
locale, n. 2 2016, p. 43-50 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Programmi comunitari ; Ambiente 

Pilato, Salvatore 
Il responsabile della prevenzione della corruzione e le misure organizzative per 
l'esecuzione del piano anticorruzione : poteri, controlli e responsabilità / 
Salvatore Pilato, Rivista della Corte dei Conti, n. 5-6 2015, p. 552-568 
Descrittori: Corruzione ; Autorità amministrative indipendenti ; Amministrazione 
pubblica ; Prevenzione 



10 

1.06 Pubblico impiego 

Aiello, Filippo 
L'applicabilità al pubblico impiego privatizzato dell'art. 18 st. lav. / Filippo Aiello, 
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 1 2016, p. 25-30 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Dipendenti pubblici ; Riforme ; Sindacati 

1.07 Enti locali 

Morigi, Paola 
L'armonizzazione contabile e il controllo di gestione / Paola Morigi, La finanza 
locale, n. 2 2016, p. 38-42 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Contabilità pubblica ; Enti locali ; Spesa 
pubblica 

Pavani, Giorgia 
Alcune riflessioni sulla figura del segretario comunale nel panorama europeo / 
Giorgia Pavani, Le istituzioni del federalismo, n. 3 2015, p. 765-792 
Descrittori: Segretari comunali ; Riforme ; Unione europea ; Comuni 

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 

Balocco, Giovanni 
Il principio di equivalenza nell'ultima giurisprudenza del Consiglio di Stato / 
Giovanni Balocco, Urbanistica e appalti, n. 4 2016, p. 456-460 
Descrittori: Contratti ; Amministrazione pubblica ; Diritto comunitario ; Concorrenza ; 
Sentenze del Consiglio di Stato 

Botteon, Franco 
Revisione prezzi dei contratti d'appalto di beni e servizi tra principi consolidati 
(non condivisibili) e novità normative (art. 1 comma 511, L. n. 208/2015 "legge 
di stabilità 2016) / Franco Botteon, I contratti dello Stato e degli enti pubblici, n. 1 
2016, p. 35-44 
Descrittori: Sentenze del Consiglio di Stato ; Appalto ; Revisione 

Calvetti,Stefano 
Indeterminatezza del contratto di avvalimento e soccorso istruttorio / Stefano 
Calvetti, Urbanistica e appalti, n. 4 2016, p. 448-453 
Descrittori: Contratti ; Amministrazione pubblica ; Partecipazione ; Concorrenza ; 
Sentenze del Consiglio di Stato 

Cippitani, Roberto 
Obbligo di rinegoziazione dei contratti pubblici e normativa per la riduzione della 
spesa / Roberto Cippitani, Urbanistica e appalti, n. 4 2016, p. 377-392 
Descrittori: Contratti ; Amministrazione pubblica ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; 
Concorrenza ; Cambiamento 

Commandatore, Calogero 
Il principio di stabilità della soglia di anomalia nella sistematica del codice dei 
contratti pubblici / Calogero Commandatore, Urbanistica e appalti, n. 4 2016,  
p. 428-434 
Descrittori: Contratti ; Amministrazione pubblica ; Diritto comunitario ; Concorrenza ; 
Sentenze del Consiglio di Stato 



11 

Dapas, Alessandra ; Viola, Luigi 
L'interpretazione dei contratti di global service, ovvero la paura dell'indefinito / 
Alessandra Dapas e Luigi Viola, Urbanistica e appalti, n. 4 2016, p. 417-424 
Descrittori: Contratti ; Amministrazione pubblica ; Concorrenza ; Sentenze del 
Consiglio di Stato 

Lucca, Maurizio ; Usai, Stefano 
Gli appalti verdi nel Collegato ambientale : focus sul Green Public Procurement 
nella pubblica amministrazione / Maurizio Lucca, Stefano Usai, Appalti & 
contratti, n. 4 2016, p. 54-68 
Descrittori: Appalto ; Amministrazione pubblica ; Ambiente ; Direttive comunitarie 

Oliveri, Luigi <1965- > 
Addio alle procedure in economia / di Luigi Oliveri, Appalti & contratti, n. 4 
2016, p. 41-44 
Descrittori: Appalto ; Amministrazione pubblica ; Contratti ; Programmazione 

Oliveri, Luigi <1965- > 
Nuovo codice appalti : come cambiano i contratti / di Luigi Oliveri, Appalti & 
contratti, n. 4 2016, p. 25-35 
Descrittori: Appalto ; Amministrazione pubblica ; Contratti ; Programmazione 

Usai, Stefano 
Nuovo codice appalti : è obbligatoria la programmazione degli acquisti di beni e 
servizi / di Stefano Usai, Appalti & contratti, n. 4 2016, p. 36-40 
Descrittori: Appalto ; Amministrazione pubblica ; Acquisti ; Programmazione 

Usai, Stefano 
Nuovo codice appalti : l'ufficio del RUP non può essere rifiutato / di Stefano 
Usai, Appalti & contratti, n. 4 2016, p. 45-49 
Descrittori: Appalto ; Amministrazione pubblica ; Procedimento amministrativo ; 
Programmazione 

Vespignani, Antonio 
Nuovo Codice degli appalti e delle concessioni : finalmente ci siamo / Antonio 
Vespignani, I contratti dello Stato e degli enti pubblici, n. 1 2016, p. 7-23 
Descrittori: Codici legislativi ; Appalto ; Riforme 

Vianello, Samanta 
Quali dichiarazioni rilevano ai fini del conseguimento dell'aggiudicazione di un 
appalto e quando una dichiarazione incompleta riferita ai precedenti penali può 
costituire legittima causa di esclusione? / Samanta Vianello, I contratti dello Stato e 
degli enti pubblici, n. 1 2016, p. 45-52 
Descrittori: Sentenze del Consiglio di Stato ; Appalto ; Dichiarazioni ; Falso 
documentale 

1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 

Accattatis, Vincenzo <1930- > 
Da Ronald Reagan a Donald Trump / Vincenzo Accattatis, Il Ponte, n. 4  2016,  
p. 49-52 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Elezioni ; Partiti di destra ; Politica 



12 

Anderlini, Fausto 
Bologna, una città vaga / Fausto Anderlini, Il Mulino, n. 2 2016, p. 309-317 
Descrittori: Sindaci ; Elezioni comunali ; Bologna 

Barbetta, Gian Paolo <1960- > 
Il finanziamento della politica e il ruolo delle fondazioni / Gian Paolo Barbetta, 
Vita e pensiero, n. 1 2016, p. 40-55 
Descrittori: Partiti politici ; Finanziamenti 

Bigatti, Giorgio 
Milano, una città plurale / Giorgio Bigatti, Il Mulino, n. 2 2016, p. 301-308 
Descrittori: Sindaci ; Elezioni comunali ; Milano 

Bobba, Giuliano 
Le elezioni primarie come strumento di comunicazione : l'immagine pubblica di 
candidati e partiti in Italia e Francia / Giuliano Bobba, Comunicazione politica, n. 1 
2016, p. 23-43 
Descrittori: Partecipazione democratica ; Elezioni ; Partiti politici ; Mezzi di 
comunicazione di massa ; Italia ; Francia ; Democrazia 

Diletti, Mattia 
Roma, una città senza vocazione / Mattia Diletti, Il Mulino, n. 2 2016, p. 318-326 
Descrittori: Sindaci ; Elezioni comunali ; Roma 

Ferrera, Maurizio <1955-    > 
In mezzo al guado : lo stil novo di Renzi e le politiche per il lungo periodo / 
Maurizio Ferrera, Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 1 2016, p. 47-56 
Descrittori: Renzi, Matteo ; Politiche ; Leadership ; Riforme 

Finzi, Roberto 
Renato Zangheri 1925-2015 : un ricordo / Roberto Finzi, Studi storici, n. 4 2015, 
p. 763-778 
Descrittori: Politici ; Partito comunista italiano ; Bologna 

La Spina, Antonio 
Concezioni del policy style e leadership : il caso del governo Renzi / Antonio La 
Spina, Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 1 2016, p. 23-46 
Descrittori: Renzi, Matteo ; Politiche ; Leadership ; Riforme 

Pagnoncelli, Nando <1959- > ; Rossignoli, Domenico 
Sondaggi, il corto circuito della democrazia / Nando Pagnoncelli, Domenico 
Rossignolo, Vita e pensiero, n. 2 2016, p. 136-143 
Descrittori: Sondaggi ; Partiti politici ; Pubblico 

Piattoni, Simona 
Lo stile di policy del governo Renzi / Simona Piattoni, Rivista italiana di politiche 
pubbliche, n. 1 2016, p. 5-22 
Descrittori: Renzi, Matteo ; Politiche ; Leadership ; Riforme 



13 

Sepe, Stefano ; Sirgiovanni, Erica 
Comunicazione politica e comunicazione di servizio : spunti per un nuovo 
modello interpretativo / Stefano Sepe, Erica Sirgiovanni, Problemi dell'informazione, 
n. 1 2016, p. 215-228 
Descrittori: Politici ; Comunicazione ; Mezzi di comunicazione di massa ; Giornali 
elettronici ; Internet 

Verzichelli, Luca 
Eleggere sindaci e ritrovare la politica / Luca Verzichelli, Il Mulino, n. 2 2016,  
p. 285-293 
Descrittori: Sindaci ; Elezioni comunali ; Città metropolitane 

1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità 

Costa, Giacomo 
Ciò che la corruzione non può comprare / Giacomo Costa, Aggiornamenti sociali, 
n. 4 2016, p. 269-276 
Descrittori: Corruzione ; Lombardia ; Appalto ; Società (Gruppi umani) 

Sales, Isaia 
Napoli e Marsiglia storie criminali a confronto / Isaia Sales, Limes, n. 4 2016,  
p. 47-59 
Descrittori: Aree urbane ; Periferie ; Conflitti sociali ; Criminalità ; Napoli 

1.13 Ordinamento e attività giudiziaria 

Lipari, Nicolò <1934-    > 
I civilisti e la certezza del diritto / Nicolò Lipari, Rivista trimestrale di diritto e 
procedura civile, n. 4 2015, p. 1115-1143 
Descrittori: Diritto civile ; Processo civile ; Giuristi 

Nicolì, Antonio 
Problematiche interpretative e prassi operative del trasferimento d'ufficio dei 
magistrati / Antonio Nicolì, Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, n. 4 2015,  
p. 1399-1442 
Descrittori: Magistratura ; Trasferimento ; Consiglio superiore della magistratura 

Zucconi Galli Fonseca, Elena 
L'incontro tra informatica e processo / Elena Zucconi Galli Fonseca, Rivista 
trimestrale di diritto e procedura civile, n. 4 2015, p. 1185-1216 
Descrittori: Processi ; Informatizzazione ; Telematica 

1.14 Unione europea 

Bianchi, Davide Gianluca <1968- > 
La governance multilivello delle strategie macro-regionali dell'UE : note critiche / 
Davide Gianluca Bianchi, Scienze regionali, n. 15/1 2016, p. 5-27 
Descrittori: Diritto comunitario ; Fondi strutturali ; Regioni ; Cooperazione ; Politiche 
comunitarie 



14 

Conti, Nicolò ; Memoli, Vincenzo 
Media, cittadini, euroscetticismo : l'influenza dei mezzi di comunicazione 
nell'orientare gli atteggiamenti verso l'UE / Nicolò Conti; Vincenzo Memoli, 
Comunicazione politica, n. 1 2016, p. 45-64 
Descrittori: Cittadini ; Unione europea ; Mezzi di comunicazione di massa ; 
Democrazia 

Geninazzi, Luigi 
Se la Mitteleuropa si riscopre nazionalista / Luigi Geninazzi, Vita e pensiero, n. 2 
2016, p. 18-22 
Descrittori: Paesi comunitari ; Paesi dell'Europa Orientale ; Nazionalismo 

Heller, Agnes 
L'Europa e la responsabilità verso l'intero pianeta / Agnes Heller, Vita e pensiero, 
n. 2 2016, p. 10-17 
Descrittori: Paesi comunitari ; Paesi in via di sviluppo ; Aiuti comunitari 

Mosconi, Franco 
Bruxelles, Stati membri, Regioni d'Europa : coerenza e coraggio per la nuova 
politica industriale / Franco Mosconi, L'industria, n. 4 2015, p. 501-509 
Descrittori: Unione europea ; Politica industriale ; Innovazione ; Investimenti 

Parito, Mariaeugenia 
Comunicazione pubblica europea, giornalismo nazionale : i cortocircuiti di una 
difficile relazione / Mariaeugenia Parito, Problemi dell'informazione, n. 1 2016,  
p. 137-165 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Comunicazione ; Unione europea ; Internet 

1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica 

Bassoni, Nicola 
Karl Haushofer, Ernesto Massi e le origini della geopolitica italiana / Nicola 
Bassoni, Studi storici, n. 4 2015, p. 911-934 
Descrittori: Relazioni internazionali ; Storia contemporanea ; Fascismo ; Italia 

Campanini, Massimo <1954-    > 
L'Isis nel contesto geopolitico e ideologico del Medioriente / Massimo 
Campanini, Il Mulino, n. 2 2016, p. 214-221 
Descrittori: Fondamentalismo islamico ; Paesi del Medio Oriente ; Conflitti 

Del Re, Emanuela C. 
L'insostenibile precarietà dei campi profughi / Emanuela C. Del Re, Limes, n. 4 
2016, p. 221-228 
Descrittori: Aree urbane ; Profughi ; Curdi ; Immigrati clandestini 

Pace, Enzo 
Elmetti e turbanti : la domanda di democrazia nel mondo musulmano / Enzo 
Pace, Il Mulino, n. 2 2016, p. 196-213 
Descrittori: Islamismo ; Iran ; Turchia ; Partecipazione democratica 



15 

Petroni, Federico 
L'esercito degli Stati Uniti alla sfida delle giungle urbane / Federico Petroni, 
Limes, n. 4 2016, p. 245-252 
Descrittori: Aree urbane ; Stati Uniti d'America ; Conflitti ; Immigrati clandestini ; 
Fondamentalismo islamico 

Sale, Giovanni 
Lo stato islamico e la stabilizzazione della Libia / Giovanni Sale, La Civiltà 
cattolica, n. 3983 2016, p. 454-468 
Descrittori: Islamismo ; Libia 

Trombetta, Lorenzo 
Siria : la presenza discreta della società civile / Lorenzo Trombetta, Aggiornamenti 
sociali, n. 4 2016, p. 295-305 
Descrittori: Siria ; Guerre civili ; Fondamentalismo islamico 

Wolf, Winfried 
Crisi mondiale, crisi italiana, rischio di conflitti / Winfried Wolf, Il Ponte, n. 4  
2016, p. 49-52 
Descrittori: Conflitti ; Italia ; Crisi economica ; Unione europea ; Politica 

1.16 Immigrazione/Emigrazione 

Accorsi, Alessandro 
Nella giungla di Calais / Alessandro Accorsi, Limes, n. 4 2016, p. 175-181 
Descrittori: Periferie ; Conflitti sociali ; Immigrati clandestini ; Fondamentalismo 
islamico ; Francia 

Aitala, Rosario 
L'apocalisse in periferia / Rosario Aitala, Limes, n. 4 2016, p. 61-70 
Descrittori: Aree urbane ; Periferie ; Conflitti sociali ; Italia ; Fondamentalismo islamico 
; Terrorismo 

Groppi, Michele 
Da noi nessuna Molenbeek ma il futuro non è garantito / Michele Groppi, Limes, 
n. 4 2016, p. 37-45 
Descrittori: Aree urbane ; Periferie ; Conflitti sociali ; Italia ; Fondamentalismo islamico 

Mori, Paola 
Le politiche relative all'asilo e all'immigrazione tra garanzie giurisdizionali e 
ragioni della politica / Paola Mori, Il diritto dell'Unione Europea, n. 1 2016, p. 103-
113 
Descrittori: Immigrati extracomunitari ; Diritto di asilo ; Corte europea dei diritti 
dell'uomo 

Mutti, Antonio 
Migrazioni e sicurezza / Antonio Mutti, Il Mulino, n. 2 2016, p. 231-239 
Descrittori: Sicurezza ; Immigrati ; Conflitti ; Terrorismo 

  



16 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA 

2.01 Diritto costituzionale 

Amoretti, Francesco ; Giannone, Diego 
Verso una Presidenza mediatica? : il potere di moral suasion del Capo dello Stato 
dalla crisi della Prima Repubblica ad oggi / Francesco Amoretti; Diego 
Giannone, Comunicazione politica, n. 1 2016, p. 65-85 
Descrittori: Presidente della Repubblica ; Poteri dello Stato ; Mezzi di comunicazione di 
massa ; Democrazia 

Cardone, Andrea 
La composizione della Corte costituzionale, tra riforme "dirette", "indirette" e 
mancate / Andrea Cardone, Quaderni costituzionali, n. 1 2016, p. 21-37 
Descrittori: Corte costituzionale ; Riforme 

Dal Canto, Francesco 
Corte costituzionale e giudizio preventivo sulle leggi elettorali / Francesco Dal 
Canto, Quaderni costituzionali, n. 1 2016, p. 39-59 
Descrittori: Corte costituzionale ; Riforme ; Sistemi elettorali 

Fioravanti, Maurizio 
Il legislatore e i giudici di fronte alla Costituzione / Maurizio Fioravanti, Quaderni 
costituzionali, n. 1 2016, p. 7-20 
Descrittori: Legislazione ; Magistratura ; Costituzione della Repubblica italiana ; 
Riforme 

Pugiotto, Andrea <1961- > 
Dalla "porta stretta" alla "fuga" dalla giustizia costituzionale? : sessant'anni di 
rapporti tra Corte e giudici comuni / Andrea Pugiotto, Quaderni costituzionali, n. 1 
2016, p. 149-169 
Descrittori: Giustizia costituzionale ; Magistratura ; Costituzione della Repubblica 
italiana ; Sentenze ; Conflitti di attribuzione 

Riggio, Giuseppe 
Il cantiere della riforma costituzionale / Giuseppe Riggio, Aggiornamenti sociali,  
n. 4 2016, p. 282-294 
Descrittori: Riforme ; Costituzione della Repubblica italiana ; Senato della Repubblica 

2.04 Diritto amministrativo 

Liguori, Fiorenzo 
Le incertezze degli strumenti di semplificazione : lo strano caso della D.I.A.-
S.C.I.A. / Fiorenzo Liguori, Diritto processuale amministrativo, n. 4 2015, p. 1223-
1261 
Descrittori: Semplificazione amministrativa ; Segnalazione certificata di inizio attività ; 
Diritto amministrativo 

Sinisi, Martina 
Annullamento della concessione per la realizzazione e gestione di un porto 
turistico / Martina Sinisi, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 5 2015, p. 1059-1065 
Descrittori: Sentenze della Corte di cassazione ; Pianificazione urbanistica ; Porti 
turistici ; Tutela 



17 

2.05 Diritto comunitario 

Amalfitano, Chiara 
Il diritto non scritto nell'accertamento dei diritti fondamentali dopo la riforma di 
Lisbona / di Chiara Amalfitano, Il diritto dell'Unione Europea, n. 1 2016, p. 21-69 
Descrittori: Diritti civili ; Diritto comunitario ; Trattato di Lisbona 

Mengozzi, Paolo 
La Corte di Giustizia dell'Unione e il diritto nazionale degli Stati membri / Paolo 
Mengozzi, Il diritto dell'Unione Europea, n. 1 2016, p. 145-165 
Descrittori: Corte di giustizia delle Comunità europee ; Leggi statali ; Diritto 
comunitario ; Diritto comparato 

2.06 Diritto civile 

Raffiotta, Edoardo Carlo <1979- > 
Sulla trascrizione delle unioni omosessuali celebrate all'estero : il Consiglio di 
Stato riporta a razionalità l'ordinamento giuridico / Edoardo C. Raffiotta, Le 
istituzioni del federalismo, n. 3 2015, p. 707-717 
Descrittori: Sentenze del Consiglio di Stato ; Matrimoni ; Omosessuali 

2.08 Diritti umani 

Rubio Marìn, Ruth ; Osella, Stefano 
Le precondizioni per il riconoscimento dell'identità sessuale / Ruth Rubio-Marìn, 
Stefano Osella, Quaderni costituzionali, n. 1 2016, p. 61-86 
Descrittori: Sessualità ; Discriminazione sociale ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; 
Diritti umani 

2.09 Teoria e scienza politica 

Armellini, Paolo 
La modernità fra etica e politica in Augusto Del Noce / Paolo Armellini, Rivista 
di politica, n. 1 2016, p. 70-84 
Descrittori: Filosofi ; Cristianesimo ; Liberalismo ; Rosmini Serbati, Antonio <1797-
1855>* ; Democrazia 

Bedeschi, Giuseppe <1939- > 
Politica e ideologia : un profilo politico-ideologico di Lucio Coletti / Giuseppe 
Bedeschi, Rivista di politica, n. 1 2016, p. 48-57 
Descrittori: Filosofi ; Marxismo ; Liberalismo ; Democrazia 

Brambilla, Chiara 
Dal confine come metodo del capitale al paesaggio di confine come metodo per 
un'opposizione geografica al capitalismo / Chiara Brambilla, Bollettino della Società 
geografica italiana, n. 3 2015, p. 393-402 
Descrittori: Capitalismo ; Territorio ; Confini ; Ricchezza ; Crisi economica 

Cadoni, Giorgio 
Contributo all'esegesi dei primi nove capitoli dei discorsi sopra la prima deca di 
Tito Livio / Giorgio Cadoni, Il pensiero politico, n. 1 2013, p. 9-36 
Descrittori: Machiavelli, Niccolò <1469-1527> ; Dottrine politiche ; Roma ; Storiografia 



18 

Calabrò, Carmelo 
Associative democracy : la terza via di Paul Q. Hirst / Carmelo Calabrò, Il pensiero 
politico, n. 3 2015, p. 449-473 
Descrittori: Partiti socialisti ; Gran Bretagna ; Teorie politiche ; Corporativismo ; 
Riforme 

Carini, Carlo 
La democrazia nel pensiero politico di Brunialti / Carlo Carini, Il pensiero politico, 
n. 3 2012, p. 319-352 
Descrittori: Brunialti, Attilio ; Dottrine politiche ; Forme di stato 

Carini, Carlo 
La questione dei suffragi nel pensiero politico moderno : (da Althusius a 
Montesquieu) / Carlo Carini, Il pensiero politico, n. 2 2013, p. 149-181 
Descrittori: Rappresentanza politica ; Dottrine politiche ; Età moderna ; Filosofi 

Giaccaria, Paolo 
La diciottesima contraddizione e la fine dello sviluppo locale / Paolo Giaccaria, 
Bollettino della Società geografica italiana, n. 3 2015, p. 443-454 
Descrittori: Capitalismo ; Territorio ; Sviluppo economico ; Competitività ; Crisi 
economica 

Greco, Tommaso 
Scienza del diritto e teoria del potere : alle radici del Bobbio costituzionalista / 
Tommaso Greco, Democrazia e diritto, n. 4 2015, p. 203-229 
Descrittori: Bobbio, Norberto <1909-2004> ; Forme di governo ; Filosofia del diritto ; 
Rappresentanza politica 

Grosso, Enrico 
Democrazia rappresentativa e democrazia diretta nel pensiero di Norberto 
Bobbio / Enrico Grosso, Democrazia e diritto, n. 4 2015, p. 181-202 
Descrittori: Bobbio, Norberto <1909-2004> ; Forme di governo ; Filosofia del diritto ; 
Rappresentanza politica 

Irrera, Elena 
Pratica e attitudine della tolleranza in Aristotele : una lettura contemporanea / 
Elena Irrera, Il pensiero politico, n. 1 2013, p. 59-85 
Descrittori: Aristotele ; Dottrine politiche ; Grecia ; Filosofi 

Lagi, Sara 
Hans Kelsen un pensatore democratico tra Europa e America (1920-1955) / Sara 
Lagi, Il pensiero politico, n. 2 2013, p. 199-218 
Descrittori: Kelsen, Hans ; Diritto ; Dottrine politiche 

Lipari, Maria Chiara 
Il tempo della necessità : necessità e verità nell'epoca post-moderna (seconda 
parte) / Maria Chiara Lipari, Politica del diritto, n. 4 2015, p. 509-548 
Descrittori: Filosofia ; Linguaggio ; Diritto 



19 

Losano, Mario Giuseppe <1939- > 
Diritto e democrazia nei tre viaggi d'istruzione di Norberto Bobbio : Germania, 
Inghilterra, Cina / Mario G. Losano, Democrazia e diritto, n. 4 2015, p. 258-285 
Descrittori: Bobbio, Norberto <1909-2004> ; Filosofia del diritto ; Forme di governo ; 
Repubblica popolare cinese ; Rappresentanza politica 

Masala, Antonio 
Bruno Leoni e il liberalismo italiano / Antonio Masala, Rivista di politica, n. 1 
2016, p. 34-47 
Descrittori: Filosofi ; Hayek, Friedrich August : von ; Liberalismo ; Democrazia 

Michelini, Luca 
L'egualitarismo anticapitalista di Filippo Buonarroti / Luca Michelini, Il pensiero 
politico, n. 3 2012, p. 297-318 
Descrittori: Socialismo non marxista ; Dottrine politiche ; Robespierre, Maximilien 
François Marie Isidore : de  ; Rivoluzioni 

Nacci, Michela 
Lavoro contro democrazia, democrazia del lavoro : un tema del pensiero politico 
di Bertrand Russel / Michela Nacci, Il pensiero politico, n. 3 2012, p. 353-374 
Descrittori: Socialismo non marxista ; Dottrine politiche ; Corporativismo ; Sindacati 

Ornaghi, Lorenzo <1948- > 
Alla prova della politica italiana : Gianfranco Miglio e il cambiamento delle 
istituzioni / Lorenzo Ornaghi, Rivista di politica, n. 1 2016, p. 101-115 
Descrittori: Miglio, Gianfranco ; Lega Nord ; Federalismo ; Riforme 

Panebianco, Angelo <1948- > 
Matteucci politologo / Angelo Panebianco, Rivista di politica, n. 1 2016, p. 116-129 
Descrittori: Scienze politiche ; Liberalismo ; Aron, Raymond <1905-1983> 

Pasquino, Gianfranco <1942- > 
Norberto Bobbio come intellettuale italiano / Gianfranco Pasquino, Rivista di 
politica, n. 1 2016, p. 86-99 
Descrittori: Filosofi ; Bobbio, Norberto <1909-2004> ; Filosofia del diritto ; Democrazia 

Pinelli, Cesare 
Forme di governo antiche e contemporanee / Cesare Pinelli, Democrazia e diritto, 
n. 4 2015, p. 31-53 
Descrittori: Bobbio, Norberto <1909-2004> ; Forme di governo ; Filosofia del diritto ; 
Rappresentanza politica 

Pollice, Fabio 
Capitale, territorio e la retorica della competitività / Fabio Pollice, Bollettino della 
Società geografica italiana, n. 3 2015, p. 417-429 
Descrittori: Capitalismo ; Territorio ; Competitività ; Crisi economica 

Quirico, Stefano 
Dalla Lega economica alla Società delle nazioni : il dibattito sulla "Nuova 
antologia" (1915-1925) / Stefano Quirico, Il pensiero politico, n. 2 2013, p. 182-198 
Descrittori: Prima guerra mondiale ; Organizzazioni internazionali ; Dottrine politiche ; 
Pubblicazioni 



20 

Serra, Pasquale 
Tradizione e libertà : il pensiero politico di Mario Tronti / Pasquale Serra, Rivista 
di politica, n. 1 2016, p. 148-163 
Descrittori: Scienze politiche ; Operai ; Marxismo ; Filosofia della storia 

Somma, Alessandro 
Giustizia o pacificazione sociale? : la codeterminazione nello scontro tra modelli 
di capitalismo / Alessandro Somma, Politica del diritto, n. 4 2015, p. 549-573 
Descrittori: Filosofia ; Capitalismo ; Conflitti sociali 

Turco, Angelo 
Geografia e capitalismo : ripensare le contraddizioni / Angelo Turco, Bollettino 
della Società geografica italiana, n. 3 2015, p. 369-382 
Descrittori: Capitalismo ; Territorio ; Politica dei redditi ; Crisi economica 

Ventura, Sofia 
Giovanni Sartori teorico e scienziato della democrazia / Sofia Ventura, Rivista di 
politica, n. 1 2016, p. 164-174 
Descrittori: Scienze politiche ; Liberalismo ; Diritto comparato ; Democrazia 

  



21 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE 

3.01 Urbanistica 

Amorosino, Sandro 
Sviluppo economico e governo del territorio / Sandro Amorosino, Rivista giuridica 
dell'edilizia, n. 5 2015, p. 187-197 
Descrittori: Sviluppo economico ; Pianificazione urbanistica ; Paesaggio ; Tutela 

Antoine, Jean-Charles 
Marsiglia periferia criminale di Francia? / Jean-Charles Antoine, Limes, n. 4 2016, 
p. 167-174 
Descrittori: Aree urbane ; Periferie ; Conflitti sociali ; Fondamentalismo islamico ; 
Francia 

Avallone, Gennaro ; Torre, Salvo 
Dalla città ostile alla città bene comune : i migranti di fronte alla crisi dell'abitare 
in Italia / Gennaro Avallone e Salvo Torre, Archivio di studi urbani e regionali, n. 115 
2016, p. 51-74 
Descrittori: Pianificazione urbanistica ; Italia ; Aree urbane ; Immigrazione ; Minoranze 
etniche ; Stato sociale 

Briata, Paola 
Le retoriche della diversità nei piani per una città globale : narrazioni del 
cambiamento e reazioni locali a Dalston (East London) / di Paola Briata, Archivio 
di studi urbani e regionali, n. 115 2016, p. 27-50 
Descrittori: Pianificazione urbanistica ; Londra ; Immigrazione ; Minoranze etniche ; 
Stato sociale 

Callegari, Martina 
Il ruolo dell'ente sovracomunale nell'approvazione dello strumento urbanistico 
comunale : un nuovo atto complesso per una materia sempre più complessa? : 
spunti dalla legge veneta sul governo del terr, Rivista giuridica di urbanistica, n. 4 
2015, p. 669-774 
Descrittori: Pianificazione urbanistica ; Veneto ; Piani regolatori generali ; 
Riqualificazione ; Paesaggio 

Chirulli, Paola 
La pianificazione urbanistica tra esigenze di sviluppo e riduzione del consumo di 
suolo : la riqualificazione dell'esistente / di Paola Chirulli, Rivista giuridica di 
urbanistica, n. 4 2015, p. 592-614 
Descrittori: Pianificazione urbanistica ; Cementificazione ; Riqualificazione ; Paesaggio 

Ciampi, Gabriel 
Paesaggi possibili / Gabriele Ciampi, Limes, n. 4 2016, p. 149-155 
Descrittori: Aree urbane ; Pianificazione territoriale ; Paesaggio agrario ; Turismo 

Colavitti, Anna Maria ; Serra, Sergio 
Controllare l'impossibile : urbanistica e consumo di suolo nella sfida per la città 
futura / Anna Maria Colavitti, Sergio Serra, Scienze regionali, n. 15/1 2016, p. 101-
122 
Descrittori: Pianificazione urbanistica ; Cementificazione ; Paesaggio agrario 



22 

Cuscito, Giorgio 
Jing-Jin-Ji l'eredità urbana di Xi Jinping / Giorgio Cuscito, Limes, n. 4 2016,  
p. 253-260 
Descrittori: Aree urbane ; Repubblica popolare cinese ; Conflitti ; Pechino 

D'Angelo, Guido 
Sdoppiamento della personalità e limiti edilizi nei comuni sprovvisti di strumenti 
urbanistici (Nota a ord. T.A.R. Campania n. 4447/2015 ) / Guido D'Angelo, 
Rivista giuridica dell'edilizia, n. 6 2015, p. 275-281 
Descrittori: Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ; Pianificazione urbanistica ; 
Campania ; Urbanistica 

De Donno, Marzia 
Tutela dello ius aedificandi e salvaguardia del territorio non pianificato di nuovo 
all'attenzione della Corte costituzionale / Marzia De Donno, Rivista giuridica 
dell'edilizia, n. 6 2015, p. 1268-1283 
Descrittori: Insediamenti produttivi ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ; 
Corte costituzionale ; Pianificazione urbanistica 

Farina, Milena 
La rivincita delle borgate / Milena Farina, Limes, n. 4 2016, p. 99-106 
Descrittori: Aree urbane ; Periferie ; Conflitti sociali ; Criminalità ; Roma 

Garau, Chiara 
Coltivare la diversità : un prototipo innovativo per il coinvolgimento della 
comunità multiculturale / Chiara Garau, Archivio di studi urbani e regionali, n. 115 
2016, p. 75-93 
Descrittori: Pianificazione urbanistica ; Aree urbane ; Immigrazione ; Minoranze 
etniche 

Limes <rivista> 
Il resto del mondo / Limes, Limes, n. 4 2016, p. 7-24 
Descrittori: Aree urbane ; Periferie ; Conflitti sociali ; Urbanizzazione 

Lungarella, Raffaele 
L'efficacia dei premi edificatori nei Piani casa regionali : una valutazione 
d'insieme / Raffaele Lungarella, Le istituzioni del federalismo, n. 3 2015, p. 793-828 
Descrittori: Pianificazione urbanistica ; Piani edilizi ; Regioni ; Edilizia residenziale 

Lungarella, Raffaele 
La questione delle abitazioni al tempo della crisi : lo strabismo delle politiche / 
Raffaele Lungarella, Archivio di studi urbani e regionali, n. 115 2016, p. 115-136 
Descrittori: Pianificazione urbanistica ; Edilizia residenziale pubblica ; Crisi economica 
; Politiche pubbliche 

Marzaro, Patrizia 
Certezze ed incertezze sul silenzio assenso tra amministrazioni / Patrizia 
Marzaro, Rivista giuridica di urbanistica, n. 4 2015, p. 615-633 
Descrittori: Pianificazione urbanistica ; Procedimento amministrativo ; 
Amministrazione pubblica ; Paesaggio 



23 

Micelli, Ezio 
I diritti edificatori per il governo del territorio : strumento generalizzato o tecnica 
di nicchia? / Ezio Micelli, Scienze regionali, n. 15/1 2016, p. 123-138 
Descrittori: Pianificazione urbanistica ; Perequazione urbanistica 

Miorin, Thomas 
L'evoluzione del mattone / Thomas Miorin, QualEnergia, n. 2 2016, p. 42-45 
Descrittori: Certificazioni ; Edilizia ; Innovazione tecnologica ; Risparmio energetico 

Modigliani, Daniel 
La periferie come nazioni / Daniel Modigliani, Limes, n. 4 2016, p. 129-137 
Descrittori: Aree urbane ; Periferie ; Conflitti sociali ; Criminalità ; Roma 

Pagliari, Giorgio ; Sollini, Matteo ; Farri, Gabriele 
Regime della proprietà privata tra vincoli e pianificazione dall'Unità d'Italia ad 
oggi / Giorgio Pagliari, Matteo Sollini e Gabriele Farri, Rivista giuridica dell'edilizia, 
n. 6 2015, p. 283-321 
Descrittori: Proprietà privata ; Pianificazione urbanistica ; Costituzione della 
Repubblica italiana ; Legislazione urbanistica 

Picotti, Emanuele 
L'accordo di programma e la tutela dei terzi in ambito urbanistico alla luce del 
criterio della vicinitas / Emanuele Picotti, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 6 2015,  
p. 1400-1415 
Descrittori: Sentenze del Consiglio di Stato ; Accordi di programma ; Tutela 
giurisdizionale ; Urbanistica 

Pino, Giovanni ; Guido, Gianluigi 
Un modello strategico di marketing territoriale per i sistemi territoriali locali 
(STL) / Giovanni Pino, Gianluigi Guido, Scienze regionali, n. 15/1 2016, p. 29-56 
Descrittori: Pubblicità ; Sviluppo economico ; Regioni ; Politiche pubbliche 

Sordilli, Rossella 
Imprenditoria etnica e città emporio : teorie, epistemologie e rappresentazioni 
degli spazi del commercio e della migrazione a confronto / Rossella Sordilli, 
Archivio di studi urbani e regionali, n. 115 2016, p. 5-26 
Descrittori: Pianificazione urbanistica ; Imprenditori ; Aree urbane ; Immigrazione ; 
Minoranze etniche 

Villamena, Stefano 
Proporzionalità e "governo del territorio" : tecniche di controllo nella 
giurisprudenza amministrativa recente / Stefano Villamena, Rivista giuridica di 
urbanistica, n. 4 2015, p. 634-668 
Descrittori: Pianificazione urbanistica ; Procedimento amministrativo ; Riqualificazione 
; Paesaggio 

3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 

D'Anna, Arduino 
L'in house nel trasporto pubblico locale / di Arduino D'Anna, TP Trasporti 
pubblici, n. marzo-aprile 2016, p. 4-11 
Descrittori: Trasporti pubblici ; Aziende a partecipazione pubblica 



24 

Ferioli, Elena Amalia 
I trasporti pubblici locali nell'esperienza di alcuni paesi europei / Elena Ferioli, 
Le istituzioni del federalismo, n. 3 2015, p. 747-764 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Trasporti pubblici ; Unione europea 

TP Trasporti pubblici <Rivista> 
Le società partecipate nel trasporto pubblico locale e regionale / TP Trasporti 
pubblici, TP Trasporti pubblici, n. marzo-aprile 2016, p. 12-21 
Descrittori: Trasporti pubblici ; Aziende a partecipazione pubblica 

3.04 Porti/Aeroporti/Navigazione 

Cassetta, Ernesto ; Lo Re, Michele  ; Pozzi, Cesare 
Efficienza operativa e politiche per lo sviluppo del sistema aereoportuale italiano 
: un'applicazione DEA / Ernesto Cassetta, Michele Lo Re, Cesare Pozzi, 
L'industria, n. 4 2015, p. 639-669 
Descrittori: Aeroporti ; Italia ; Innovazione ; Investimenti 

3.09 Ecologia/Tutela ambientale 

Ferrari, Erminio 
Le bonifiche dei siti contaminati come attività amministrative di ripristino / 
Erminio Ferrari, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 5 2015, p. 199-221 
Descrittori: Risanamento ; Danni ambientali ; Inquinamento industriale ; Stati Uniti 
d'America 

Pettenella, Davide ; Secco, Laura 
Strumenti finanziari per l'ambiente : quali rischi? / Davide Pettenella, Laura 
Secco, Aggiornamenti sociali, n. 4 2016, p. 316-325 
Descrittori: Tutela ; Ambiente ; Strumenti finanziari 

Pulvirenti, Marco Gaetano 
La riconversione dei siti produttivi inquinati / Marco Gaetano Pulvirenti, Rivista 
giuridica dell'edilizia, n. 5 2015, p. 251-274 
Descrittori: Danni ambientali ; Inquinamento industriale ; Riconversione produttiva 

3.11 Opere e lavori pubblici 

Imposimato, Ferdinando <1936- > 
Grandi opere, la rivoluzione mancata / Ferdinando Imposimato, Il Ponte, n. 4  
2016, p. 24-30 
Descrittori: Opere pubbliche ; Pianificazione territoriale ; Corruzione ; Politica 

3.13 Risorse energetiche 

Atallah, Tarek ; Blazquez, Jorge 
Quantifying the impact of coal on global economic growth and energy 
productivity in the early 21. century / Tarek Atallah, Jorge Blazquez, Economics 
and policy of energy and the environment, n. 2 2015, p. 93-106 
Descrittori: Carbone ; Sviluppo economico ; Risorse energetiche ; 2000-2010 



25 

Caffi, Marco 
Certificare l'edificio / Marco Caffi, QualEnergia, n. 2 2016, p. 34-37 
Descrittori: Certificazioni ; Innovazione tecnologica ; Risparmio energetico 

Gaudiosi, Gaetano 
Vento di mare profondo / Gaetano Gaudiosi, QualEnergia, n. 2 2016, p. 86-90 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili ; Energia eolica ; Risparmio energetico 

Manas, Munish 
Development of preferential regulations transmission tariffs, and critical 
technological components for the promotion of smart grid globally / Munish 
Manas, Economics and policy of energy and the environment, n. 2 2015, p. 107-130 
Descrittori: Innovazione tecnologica ; Tariffe ; Risorse energetiche ; Risparmio 
energetico 

Pigni, Marco 
Immagazzinare elettroni / Marco Pigni, QualEnergia, n. 2 2016, p. 102-107 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili ; Innovazione tecnologica ; Risparmio 
energetico 

Poggio, Andrea 
Muoversi a zero emissioni / Andrea Poggio, QualEnergia, n. 2 2016, p. 38-41 
Descrittori: Inquinamento da gas di scarico ; Innovazione tecnologica ; Risparmio 
energetico 

Tabladini, Marco 
Impianti di illuminazione pubblica e project financing di servizi ad iniziativa 
privata : Public Sector Comparator / Marco Tabladini, La finanza locale, n. 2 2016, 
p. 51-62 
Descrittori: Project financing ; Risparmio energetico ; Illuminazione ; Amministrazione 
pubblica 

Zorzoli, Giovanni Battista <1932-    > 
Elettroni ovunque / Giovanni Battista Zorzoli, QualEnergia, n. 2 2016, p. 74-77 
Descrittori: Energia elettrica ; Fonti energetiche rinnovabili ; Risparmio energetico 

  



26 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA 
FINANZIARIO 

4.01 Lavoro e formazione professionale 

Angiolini, Vittorio ; Carabelli, Umberto 
Le ragioni (di un nuovo statuto) dei diritti dei lavoratori / Vittorio Angiolini, 
Umberto Carabelli, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 1 2016,  
p. 217-231 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Riforme ; Lavoro dipendente ; Lavoratori precari 

Ballarino, Gabriele ; Barone, Carlo ; Panichella, Nazareno 
Origini sociali e occupazione in Italia / Gabriele Ballarino, Carlo Barone e 
Nazareno Panichella, Rassegna italiana di sociologia, n. 1 2016, p. 103-134 
Descrittori: Classi sociali ; Occupazione ; Sperequazione retributiva 

Calderara, Dario 
Quali sono i contratti collettivi applicabili nelle gare di appalto? / Dario 
Calderara, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 1 2016, p. 217-231 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Appalto ; Lavoro dipendente ; Sindacati 

Carabelli, Umberto 
Introduzione / Umberto Carabelli, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, 
n. 1 2016, p. 3-10 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Riforme ; Lavoro dipendente ; Sindacati 

Carboni, Carlo 
Lavoro ed evoluzione tecnologica / Carlo Carboni, Il Mulino, n. 2 2016, p. 346-
354 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Innovazione tecnologica ; Informatizzazione 

Ciarini, Andrea <1978- > 
Policies to boost services and employment in the long term care sector : a 
downward convergence towards low-wage service jobs in the European welfare 
state / Andrea Ciarini, Stato e mercato, n. 1/106 2016, p. 119-151 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Unione europea ; Sviluppo economico 

Cordella, Costantino 
Riflessioni in tema di eterorganizzazione nelle nuove collaborazioni di lavoro 
subordinato / Costantino Cordella, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, 
n. 1 2016, p. 109-134 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Riforme ; Lavoro dipendente ; Sindacati 

Dalla Zuanna, Gianpiero <1960- > 
Immigrazione e mercato del lavoro in Italia / Gianpiero Dalla Zuanna, Il Mulino, 
n. 2 2016, p. 250-258 
Descrittori: Immigrazione ; Mercato del lavoro ; Italia ; Lavoratori precari 

Italia, Salvatore <1940- > 
Il distacco del dipendente : natura, disciplina, applicazione dell'istituto / Salvatore 
Italia, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 1 2016, p. 167-187 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Riforme ; Lavoro dipendente ; Trasferimento 



27 

Leone, Gabriella 
Riflessioni sul TFR in occasione della sua liquidazione in busta paga : (ovvero di 
come la formica fu indotta a diventar cicala) / Gabriella Leone, Rivista giuridica del 
lavoro e della previdenza sociale, n. 1 2016, p. 149-165 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Riforme ; Lavoro dipendente ; Trattamento di fine 
rapporto 

Natili, Marcello 
Schemi regionali di reddito minimo tra sviluppi di policy e dinamiche di politics : 
i casi di Friuli Venezia Giulia e Lazio / Marcello Natili, Rivista italiana di politiche 
pubbliche, n. 1 2016, p. 87-114 
Descrittori: Politiche attive del lavoro ; Disoccupazione ; Regione Friuli-Venezia Giulia ; 
Regione Lazio ; Credito agevolato ; Riforme 

Orsi, Cosma 
Reddito di base : le radici di un'idea / Cosma Orsi, Aggiornamenti sociali, n. 4 2016, 
p. 306-315 
Descrittori: Occupazione ; Incentivi economici ; Redditi di cittadinanza 

Pallini, Massimo 
Dalla eterodirezione alla eteroorganizzazione : una nuova nozione di 
subordinazione ? / Massimo Pallini, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza 
sociale, n. 1 2016, p. 65-89 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Riforme ; Lavoro dipendente ; Sindacati 

Perulli, Adalberto <1961- > 
Le nuove frontiere del diritto del lavoro / Adalberto Perulli, Rivista giuridica del 
lavoro e della previdenza sociale, n. 1 2016, p. 11-36 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Riforme ; Lavoro dipendente ; Sindacati 

Proto Pisani, Andrea 
Vita, morte (e resurrezione?) del processo del lavoro / Andrea Proto Pisani, Il 
foro italiano, n. 4 2016, p. 131-135  
Descrittori: Diritto del lavoro ; Diritto processuale ; Riforme 

Salvagni, Michelangelo 
Scarso rendimento ed eccesiva morbilità nel rapporto di lavoro degli 
autoferrotranvieri / Michelangelo Salvagni, Rivista giuridica del lavoro e della 
previdenza sociale, n. 1 2016, p. 39-43 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Malattie ; Lavoro dipendente ; Ferrovie 

Sgroi, Antonino 
La tutela previdenziale delle collaborazioni organizzate dal committente / 
Antonino Sgroi, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 1 2016, p. 101-
108 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Riforme ; Lavoro dipendente ; Sindacati ; Previdenza 
sociale 

Strinati, Valerio 
L'inchiesta Cairoli sul lavoro delle donne e dei fanciulli (1879) / Valerio Strinati, 
Studi storici, n. 4 2015, p. 851-878 
Descrittori: Inchiesta parlamentare ; Lavoro minorile ; Lavoratrici madri ; Storia 
economica ; Italia 



28 

Tria, Lucia 
Le "collaborazioni organizzate dal committente" tra diritto europeo e 
giurisprudenza di legittimità : gli effetti del d.lgs. 15 giugno, n. 81 / Lucia Tria, 
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 1 2016, p. 37-64 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Riforme ; Lavoratori autonomi ; Sindacati 

Vesan, Patrik ; Lizzi, Renata 
La garanzia giovani in Italia e l'approccio del new policy design : tra aspettative, 
speranze e delusioni / Patrik Vesan, Renata Lizzi, Rivista italiana di politiche 
pubbliche, n. 1 2016, p. 57-85 
Descrittori: Politiche attive del lavoro ; Disoccupazione giovanile ; Credito agevolato ; 
Riforme 

4.02 Industria 

Barbagallo, Francesco <1945- > 
L'Iri e la storia d'Italia : la crisi (1973-1992) / Francesco Barbagallo, Studi storici,  
n. 4 2015, p. 845-850 
Descrittori: Istituto per la ricostruzione industriale ; Storia economica ; Aziende a 
partecipazione pubblica 

Bonaccorsi, Andrea 
Beyond success : stories in innovation policies : the need for middle-level 
theories / Andrea Bonaccorsi, Stato e mercato, n. 1/106 2016, p. 69-81 
Descrittori: Innovazione ; Paesi dell'Europa del Nord ; Irlanda ; Prodotti industriali ; 
Sviluppo economico 

O'Riain, Sean 
The shifting politics of innovation and state developementalism in Ireland / Sean 
O'Riain, Stato e mercato, n. 1/106 2016, p. 41-67 
Descrittori: Innovazione ; Irlanda ; Politiche pubbliche ; Sviluppo economico 

4.03 Artigianato 

Manzo, Cecilia ; Ramella, Francesco 
I nuovi artigiani digitali / Cecilia Manzo, Francesco Ramella, Il Mulino, n. 2 2016, 
p. 268-275 
Descrittori: Artigiani ; Informatica applicata ; Innovazione tecnologica ; Lavoratori 
autonomi 

4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 

Savorani, Giovanna 
Il diritto all'informazione del consumatore di alimenti : un complesso sistema di 
regole con indice di protezione incerto / Giovanna Savorani, Politica del diritto,  
n. 4 2015, p. 575-598 
Descrittori: Sicurezza ; Alimenti ; Consumatori ; Etichettatura 



29 

4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 

Betti, Marco 
Convergenza o diversità? : il sistema bancario italiano tra concorrenza e 
radicamento sociale / Marco Betti, Stato e mercato, n. 1/106 2016, p. 83-117 
Descrittori: Banche ; Concorrenza ; Finanza 

Carriero, Veronica 
Salvataggi bancari e sacrifici di diritti : il bail-in / Veronica Carriero, Il foro italiano, 
n. 4 2016, p. 147-155  
Descrittori: Banche ; Crisi economica ; Mercato finanziario 

Moratti, Stefano <1980- > 
La fiscalità delle fondazioni bancarie : spunti comparatistici / di Stefano Moratti, 
Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze, n. 2 2015, p. 236-266 
Descrittori: Tasse ; Fondazioni bancarie ; Diritto comparato 

4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

Albisinni, Ferdinando 
Marchi e indicazioni geografiche : una coesistenza difficile / Ferdinando 
Albisinni, Rivista di diritto agrario, n. 4 2015, p. 434-469 
Descrittori: Indicazione geografica protetta ; Denominazione di origine protetta ; 
Etichettatura ; Denominazione ; Politica agraria comunitaria 

Andrioli, Alberto 
Miglioramento genetico : quel che c'è da sapere per poter decidere / Alberto 
Andrioli, L'Informatore agrario, n. 19 2016, p. 16-17 
Descrittori: Genetica ; Innovazione ; Colture ; Coltivatori diretti 

Brunori, Margherita 
Origine dei prodotti degli insediamenti israeliani nei territori occupati : spunti di 
riflessione sul ruolo dell'informazione sugli alimenti / Margherita Brunori, Rivista 
di diritto agrario, n. 4 2015, p. 576-582 
Descrittori: Etichettatura ; Prodotti alimentari ; Territori palestinesi ; Regolamenti 
comunitari ; Politica agraria comunitaria 

Canfora, Irene 
Informazioni sugli alimenti e pratiche ingannevoli : quando l'elenco degli 
ingredienti non è sufficiente a tutelare il "consumatore medio"/ Irene Canfora, 
Rivista di diritto agrario, n. 3 2015, p. 196-204 
Descrittori: Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee ; Alimenti ; 
Etichettatura ; Legislazione comunitaria 

Castellani, Nicola 
Pagamenti in ritardo, la Pac 2015 diventa un caso / Nicola Castellani, 
L'Informatore agrario, n. 16 2016, p. 6-7 
Descrittori: Aziende agricole ; Pagamenti ; Politica agraria comunitaria 

Comegna, Ermanno 
Il Feis, un fondo che può far crescere anche l'agricoltura / Ermanno Comegna, 
L'Informatore agrario, n. 20 2016, p. 13-14 
Descrittori: Politica agraria comunitaria ; Investimenti ; Contributi 



30 

Costato, Luigi 
Dirittto alimentare e diritto al cibo : dal 1. Piano Mansholt alla riforma del 2013 / 
Luigi Costato, Rivista di diritto agrario, n. 3 2015, p. 306-321 
Descrittori: Alimentazione ; Legislazione comunitaria ; Politica agraria comunitaria 

Di Mambro, Angelo 
Il Ttip nella bufera ma non è l'unico fronte commerciale aperto / Angelo di 
Mambro, L'Informatore agrario, n. 19 2016, p. 8-9 
Descrittori: Ambiente ; Denominazione ; Unione europea ; Trattati internazionali 

Esposito, Palma 
Il Testo unico della vite e del vino taglia la burocrazia / Palma Esposito, 
L'Informatore agrario, n. 16 2016, p. 12-13 
Descrittori: Viticoltura ; Aziende agricole ; Testi unici ; Politica agraria comunitaria 

L'informatore agrario <Rivista> 
Agroenergie, ok dell'UE al decreto incentivi / L'Informatore agrario, L'Informatore 
agrario, n. 20 2016, p. 7-8 
Descrittori: Politica agraria comunitaria ; Energia da biomasse ; Contributi 

Masino, Andrea ; Gullino, Maria Lodovica 
Un progetto tra Europa e Cina per la sicurezza alimentare / Andrea Masino, 
Maria Lodovica Gullino, L'Informatore agrario, n. 16 2016, p. 43-45 
Descrittori: Aziende agricole ; Alimenti ; Certificazioni ; Repubblica popolare cinese ; 
Politica agraria comunitaria 

Mazzuoli, Cristiana 
Il patrimonio enogastronomico come patrimonio culturale immateriale / 
Cristiana Mazzuoli, Rivista di diritto agrario, n. 3 2015, p. 361-381 
Descrittori: Alimentazione ; Denominazione ; Beni culturali ; Paesaggio agrario 

Prete, Filomena 
Piani di regolazione dell'offerta di formaggi Dop o Igp e limiti alla concorrenza in 
agricoltura / Filomena Prete, Rivista di diritto agrario, n. 3 2015, p. 322-360 
Descrittori: Indicazione geografica protetta ; Denominazione di origine protetta ; 
Formaggi ; Concorrenza ; Politica agraria comunitaria 

Sirsi, Eleonora 
OGM: au bout de la nuit? : Il Consiglio di Stato scrive forse l'ultimo atto della 
storia della coltivazione commerciale di varietà Gm in Italia / Eleonora Sirsi, 
Rivista di diritto agrario, n. 3 2015, p. 214-231 
Descrittori: Sentenze del Consiglio di Stato ; Alimenti ; OGM ; Agricoltura 

Trapè, Ilaria 
La proposta di regolamento sull'agricoltura biologica : prime riflessioni / Ilaria 
Trapè, Rivista di diritto agrario, n. 4 2015, p. 535-562 
Descrittori: Prodotti biologici ; Agricoltori ; Regolamenti comunitari ; Politica agraria 
comunitaria 



31 

4.13 Turismo 

Monarca, Umberto ; Surdi, Giuseppe ; Curini, Giorgio 
L'industria del turismo : una prospettiva per Roma Capitale / Umberto Monarca, 
Giuseppe Surdi, Giorgio Curini, L'industria, n. 4 2015, p. 619-637 
Descrittori: Turismo ; Roma ; Sviluppo economico ; Investimenti 

  



32 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI 

5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

Miceli, Valeria 
Riforma delle pensioni, un percorso a ostacoli / Valeria Miceli, Vita e pensiero, n. 2 
2016, p. 55-61 
Descrittori: Pensioni ; Riforme ; Invecchiamento 

5.02 Sanità e igiene pubblica 

Schettino, Antonello 
La disciplina sugli aiuti di Stato nel settore sanitario : quali effetti e, soprattutto, 
quale applicazione? / Antonello Schettino, Il diritto dell'Unione Europea, n. 1 2016, 
p. 115-144 
Descrittori: Servizio sanitario nazionale ; Aiuti statali ; Diritto comunitario 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 

Stanzani, Sandro 
La dimensione etica e il problema della specificità del terzo settore / Sandro 
Stanzani, Sociologia e politiche sociali, n. 19-1 2016, p. 161-179 
Descrittori: Volontariato ; Etica 

5.05 Popolazione/Demografia 

Palmieri, Marco  ; Liani, Serena 
Il contatto nelle interviste telefoniche : rifiuti e strategie di persuasione / Marco 
Palmieri, Serena Liani, Rassegna italiana di sociologia, n. 1 2016, p. 5-30 
Descrittori: Sondaggi ; Interviste 

  



33 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 

Severini, Giuseppe <1951-    > 
Il patrimonio culturale e il concorso dei privati alla sua valorizzazione / Giuseppe 
Severini, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 6 2015, p. 323-334 
Descrittori: Beni culturali ; Valorizzazione ; Sponsorizzazioni ; Investimenti privati 

  



34 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA 

7.01 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 

Maiolini, Riccardo ; Marra, Alessandro ; Luciani, Mario 
Innovazione sociale : un'indagine del fenomeno nelle industrie ad alto contenuto 
tecnologico / Riccardo Maiolini, Alessandro Marra, Mario Luciani, L'industria,  
n. 4 2015, p. 535-551 
Descrittori: Aziende ad alta tecnologia ; Informatizzazione ; Innovazione ; Sviluppo 
tecnologico 

Matteucci, Nicola 
La valutazione delle "Agende Digitali Regionali": un modello per gli investimenti 
pubblici in banda larga / Nicola Matteucci, L'industria, n. 4 2015, p. 553-584 
Descrittori: Investimenti pubblici ; Informatizzazione ; Internet ; Regioni ; Sviluppo 
tecnologico 

Parente, Roberto ; Fontana, Luciana ; Gimigliano, Anna 
Innovazione tecnologica e sviluppo di nuovi settori industriali : il settore delle 
Contract Research Organizations in Italia / Roberto Parente, Luciana Fontana, 
Anna Gimigliano, L'industria, n. 4 2015, p. 511-534 
Descrittori: Aziende ad alta tecnologia ; Biotecnologia ; Innovazione ; Sviluppo 
tecnologico 

Presilla, Roberto 
L'internet delle cose un mondo incontrollabile? / Roberto Presilla, Vita e pensiero, 
n. 1 2016, p. 112-118 
Descrittori: Internet ; Mezzi di comunicazione di massa ; Innovazione tecnologica ; 
Informatica applicata 

7.02 Mezzi d'informazione 

Buonanno, Maria Grazia 
L'obbligo di recupero degli aiuti indiretti tra principio di effettività e principio di 
leale cooperazione : il caso Mediaset (III) dinanzi alla Corte di Giustizia / Maria 
Grazia Buonanno, Il diritto dell'Unione Europea, n. 1 2016, p. 145-165 
Descrittori: Corte di giustizia delle Comunità europee ; Aiuti statali ; Mezzi di 
comunicazione di massa 

Faccioli, Franca 
Comunicazione pubblica e media digitali : la prospettiva del public engagement / 
Franca Faccioli, Problemi dell'informazione, n. 1 2016, p. 13-35 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Comunicazione ; Mezzi di comunicazione di 
massa ; Trasparenza 

Porlezza, Colin 
Dall'open journalism all'open government ?/ Colin Porlezza, Problemi 
dell'informazione, n. 1 2016, p. 167-193 
Descrittori: Trasparenza ; Comunicazione ; Giornali elettronici ; Internet 



35 

Rivoltella, Pier Cesare 
Il buon uso delle fonti web : è questione di cittadinanza / Pier Cesare Rivoltella, 
Vita e pensiero, n. 1 2016, p. 107-111 
Descrittori: Internet ; Mezzi di comunicazione di massa ; Editori ; Siti Web 

Splendore, Sergio 
Closed data! / Sergio Splendore, Problemi dell'informazione, n. 1 2016, p. 195-214 
Descrittori: Dati e programmi elettronici ; Comunicazione ; Giornali elettronici ; 
Internet 

7.03 Arte e letteratura 

Turra, Valeria 
Il perturbante sullo schermo : "sangue del mio sangue" fra catarsi e 
riconoscimento / Valeria Turra, Il Ponte, n. 4  2016, p. 87-101 
Descrittori: Film ; Religione cristiana cattolica ; Psicologia ; Persone 

7.04 Filosofia/Religione 

Kristeva, Julia 
Come si può essere jihadisti : a proposito del male radicale / Julia Kristeva, Vita e 
pensiero, n. 1 2016, p. 9-18 
Descrittori: Fondamentalismo islamico ; Guerre civili ; Giovani ; Violenza 

Livorsi, Franco 
La ricerca dell'essere all'ombra del Terzo Reich : I "quaderni neri 1931-1938" di 
Heidegger / Franco Livorsi, Il Ponte, n. 4  2016, p. 118-128 
Descrittori: Heidegger, Martin ; Filosofia ; Nazionalsocialismo 

Mucci, Giandomenico 
Benedetto Croce : 150 anni dalla sua nascita / Giandomenico Mucci, La Civiltà 
cattolica, n. 3983 2016, p. 480-491 
Descrittori: Croce, Benedetto <1866-1952> 

7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 

Jenkins, Philip 
Chiese d'Oriente, crepuscolo inevitabile? / Philip Jenkins, Vita e pensiero, n. 1 
2016, p. 19-22 
Descrittori: Cristiani ; Paesi del Medio Oriente ; Fondamentalismo islamico ; Guerre 
civili 

Riccardi, Andrea <1950-    > 
Uscire o spegnersi le periferie cambiano la chiesa / Andrea Riccardi, Limes, n. 4 
2016, p. 185-193 
Descrittori: Aree urbane ; Periferie ; Conflitti sociali ; Immigrati clandestini ; Chiesa 
cattolica 

Roccucci, Adriano <1962- > 
Francesco e Kirill, l'incontro di due mondi cristiani / Adriano Roccucci, Vita e 
pensiero, n. 2 2016, p. 23-32 
Descrittori: Francesco <papa> ; Ecumenismo ; Chiesa cattolica ; Chiesa ortodossa 



36 

Valente, Gianni 
Il viaggio della chiesa fuori da se stessa / Gianni Valente, Limes, n. 4 2016,  
p. 195-200 
Descrittori: Aree urbane ; Periferie ; Conflitti sociali ; Immigrati clandestini ; Chiesa 
cattolica 

Zanatta, Loris 
Un papa peronista? / Loris Zanatta, Il Mulino, n. 2 2016, p. 240-249 
Descrittori: Francesco <papa> ; Povertà ; Chiesa cattolica ; Movimenti sociali 

7.06 Storia e cultura locale 

Corrain, Cleto 
Storia e vita della pesca a Chioggia / Cleto Corrain, Storia veneta, n. 35 2015, p. 16-
24 
Descrittori: Tradizioni popolari ; Chioggia ; Pescatori ; Pesca 

Fasan, Mauro 
I Giustinian a Portobuffolè / Mauro Fasan, Storia veneta, n. 36 2016, p. 30-39 
Descrittori: Treviso ; Famiglie ; Venezia ; Storia 

Giarola, Antonio 
Il circo a Verona tra Sette e Ottocento / Antonio Giarola, Storia veneta, n. 35 
2015, p. 9-15 
Descrittori: Tradizioni popolari ; Verona ; Spettacoli 

Stoppato Badoer, Roberto 
La guerra di Giovanni / Roberto Stoppato Badoer, Storia veneta, n. 35 2015, p. 25-
34 
Descrittori: Biografie ; Prima guerra mondiale ; Padova ; Storia locale 

7.07 Storia e geografia 

Cacciavillani, Ivone <1932- > 
Un triste lieto evento / Ivone Cacciavillani, Storia veneta, n. 36 2016, p. 2-6 
Descrittori: Risorgimento ; Veneto ; 1866-1881 ; Storia 

Cerrito, Elio 
Corporazioni e crescita economica (secc. 11.-18.) : organizzazione, perequazione, 
multilateralità / Elio Cerrito, Studi storici, n. 4 2015, p. 793-826 
Descrittori: Corporazioni ; Sviluppo economico ; Organizzazioni economiche 

Daveggia, Claudio 
La crisi finanziaria della Serenissima nel '700 e la caduta della Repubblica / 
Claudio Daveggia, Storia veneta, n. 36 2016, p. 44-51 
Descrittori: Napoleone <imperatore dei Francesi ; 1.> ; 1796-1797 ; Crisi economica ; 
Venezia ; Storia 

Daveggia, Claudio 
La rotta nuova delle spezie perdute / Claudio Daveggia, Storia veneta, n. 35 2015, 
p. 35-43 
Descrittori: Venezia ; Commercio internazionale ; Droghe ; Storia economica 



37 

Dell'Orso, Claudio 
La Grande Guerra 1918 : colpo di coda sul Piave / Claudio dall'Orso, Storia 
veneta, n. 36 2016, p. 23-29 
Descrittori: Prima guerra mondiale ; Piave ; Austria ; Storia 

Stoppato Badoer, Roberto 
Testimonianze armene nelle terre di San Marco / Roberto Stoppato Badoer, 
Storia veneta, n. 36 2016, p. 11-22 
Descrittori: Armeni ; Venezia ; Storia 

  



38 

Indice degli autori 
 
Accattatis, Vincenzo <1930- > .................................................................................................... 11 
Accorsi, Alessandro ........................................................................................................................ 15 
Aiello, Filippo .................................................................................................................................. 10 
Aitala, Rosario ................................................................................................................................. 15 
Albisinni, Ferdinando ..................................................................................................................... 29 
Amalfitano, Chiara.......................................................................................................................... 17 
Amoretti, Francesco ; Giannone, Diego ..................................................................................... 16 
Amorosino, Sandro ........................................................................................................................ 21 
Anderlini, Fausto ............................................................................................................................ 12 
Andrioli, Alberto ............................................................................................................................. 29 
Angiolini, Vittorio ; Carabelli, Umberto ...................................................................................... 26 
Antoine, Jean-Charles .................................................................................................................... 21 
Armellini, Paolo .............................................................................................................................. 17 
Atallah, Tarek ; Blazquez, Jorge ................................................................................................... 24 
Avallone, Gennaro ; Torre, Salvo ................................................................................................ 21 
Ballarino, Gabriele ; Barone, Carlo ; Panichella, Nazareno ...................................................... 26 
Balocco, Giovanni .......................................................................................................................... 10 
Barbagallo, Francesco <1945- > .................................................................................................. 28 
Barbetta, Gian Paolo <1960- > .................................................................................................... 12 
Bassoni, Nicola ............................................................................................................................... 14 
Bedeschi, Giuseppe <1939- > ...................................................................................................... 17 
Bellitti, Giovanna .............................................................................................................................. 9 
Betti, Marco ..................................................................................................................................... 29 
Bianchi, Davide Gianluca <1968- > ............................................................................................ 13 
Bigatti, Giorgio ................................................................................................................................ 12 
Bobba, Giuliano .............................................................................................................................. 12 
Bonaccorsi, Andrea ........................................................................................................................ 28 
Botteon, Franco .............................................................................................................................. 10 
Brambilla, Chiara ............................................................................................................................ 17 
Briata, Paola ..................................................................................................................................... 21 
Brunello, Giampietro ; Porcelli, Francesco ; Stradiotto, Marco ................................................ 8 
Brunori, Margherita ........................................................................................................................ 29 
Buonanno, Maria Grazia ............................................................................................................... 34 
Cacciavillani, Ivone <1932- > ...................................................................................................... 36 
Cadoni, Giorgio .............................................................................................................................. 17 
Caffi, Marco ..................................................................................................................................... 25 
Calabrò, Carmelo ............................................................................................................................ 18 
Calderara, Dario .............................................................................................................................. 26 
Callegari, Martina ............................................................................................................................ 21 
Calvetti,Stefano ............................................................................................................................... 10 
Campanini, Massimo <1954-    > ................................................................................................ 14 
Canfora, Irene ................................................................................................................................. 29 
Carabelli, Umberto ......................................................................................................................... 26 
Carboni, Carlo ................................................................................................................................. 26 
Cardone, Andrea ............................................................................................................................. 16 
Carini, Carlo .................................................................................................................................... 18 
Carriero, Veronica .......................................................................................................................... 29 
Cassetta, Ernesto ; Lo Re, Michele  ; Pozzi, Cesare .................................................................. 24 
Castellani, Nicola ............................................................................................................................ 29 



39 

Cerrito, Elio ..................................................................................................................................... 36 
Chirulli, Paola .................................................................................................................................. 21 
Ciampi, Gabriel ............................................................................................................................... 21 
Ciarini, Andrea <1978- > .............................................................................................................. 26 
Cippitani, Roberto .......................................................................................................................... 10 
Colavitti, Anna Maria ; Serra, Sergio ............................................................................................ 21 
Comegna, Ermanno ....................................................................................................................... 29 
Commandatore, Calogero ............................................................................................................. 10 
Conti, Nicolò ; Memoli, Vincenzo ............................................................................................... 14 
Cordella, Costantino ....................................................................................................................... 26 
Corrain, Cleto .................................................................................................................................. 36 
Costa, Giacomo .............................................................................................................................. 13 
Costato, Luigi .................................................................................................................................. 30 
Cuscito, Giorgio .............................................................................................................................. 22 
Dal Canto, Francesco ..................................................................................................................... 16 
D'Alessio, Gianfranco ...................................................................................................................... 9 
Dalla Zuanna, Gianpiero <1960- > ............................................................................................. 26 
D'Angelo, Guido ............................................................................................................................ 22 
D'Anna, Arduino ............................................................................................................................ 23 
Dapas, Alessandra ; Viola, Luigi ................................................................................................... 11 
Daveggia, Claudio ........................................................................................................................... 36 
De Donno, Marzia ......................................................................................................................... 22 
Del Re, Emanuela C. ...................................................................................................................... 14 
Dell'Orso, Claudio .......................................................................................................................... 37 
Di Mambro, Angelo ....................................................................................................................... 30 
Diletti, Mattia .................................................................................................................................. 12 
Ducci, Gea ......................................................................................................................................... 9 
Esposito, Palma .............................................................................................................................. 30 
Faccioli, Franca ............................................................................................................................... 34 
Falcone, Matteo ................................................................................................................................ 8 
Farina, Milena .................................................................................................................................. 22 
Fasan, Mauro ................................................................................................................................... 36 
Ferioli, Elena Amalia ...................................................................................................................... 23 
Ferrarese, Cataldo ; Nannariello, Guido ....................................................................................... 8 
Ferrari, Erminio .............................................................................................................................. 24 
Ferrera, Maurizio <1955-    > ....................................................................................................... 12 
Finzi, Roberto ................................................................................................................................. 12 
Fioravanti, Maurizio ....................................................................................................................... 16 
Gallo, Franco <1937- > .................................................................................................................. 8 
Garau, Chiara .................................................................................................................................. 22 
Gardini, Gianluca ............................................................................................................................. 8 
Gaudiosi, Gaetano .......................................................................................................................... 25 
Geninazzi, Luigi .............................................................................................................................. 14 
Giaccaria, Paolo .............................................................................................................................. 18 
Giarola, Antonio ............................................................................................................................. 36 
Greco, Tommaso ............................................................................................................................ 18 
Groppi, Michele .............................................................................................................................. 15 
Grosso, Enrico ................................................................................................................................ 18 
Heller, Agnes ................................................................................................................................... 14 
Imposimato, Ferdinando <1936- > ............................................................................................. 24 
Irrera, Elena ..................................................................................................................................... 18 



40 

Italia, Salvatore <1940- > .............................................................................................................. 26 
Jenkins, Philip .................................................................................................................................. 35 
Kristeva, Julia .................................................................................................................................. 35 
La Spina, Antonio ........................................................................................................................... 12 
Lagi, Sara .......................................................................................................................................... 18 
Leone, Gabriella .............................................................................................................................. 27 
Liguori, Fiorenzo ............................................................................................................................ 16 
Limes <rivista> .............................................................................................................................. 22 
L'informatore agrario <Rivista> .................................................................................................. 30 
Lipari, Maria Chiara ........................................................................................................................ 18 
Lipari, Nicolò <1934-    > ............................................................................................................. 13 
Livorsi, Franco ................................................................................................................................ 35 
Losano, Mario Giuseppe <1939- > ............................................................................................. 19 
Lovari, Alessandro ............................................................................................................................ 9 
Lucca, Maurizio ; Usai, Stefano .................................................................................................... 11 
Lungarella, Raffaele ........................................................................................................................ 22 
Maiolini, Riccardo ; Marra, Alessandro ; Luciani, Mario .......................................................... 34 
Manas, Munish ................................................................................................................................ 25 
Manzo, Cecilia ; Ramella, Francesco ............................................................................................ 28 
Marchetti, Fabio ................................................................................................................................ 8 
Marzaro, Patrizia ............................................................................................................................. 22 
Masala, Antonio .............................................................................................................................. 19 
Masino, Andrea ; Gullino, Maria Lodovica ................................................................................ 30 
Matteucci, Nicola ............................................................................................................................ 34 
Mazzuoli, Cristiana ......................................................................................................................... 30 
Mengozzi, Paolo ............................................................................................................................. 17 
Miceli, Valeria .................................................................................................................................. 32 
Micelli, Ezio ..................................................................................................................................... 23 
Michelini, Luca ................................................................................................................................ 19 
Miorin, Thomas .............................................................................................................................. 23 
Modigliani, Daniel .......................................................................................................................... 23 
Monarca, Umberto ; Surdi, Giuseppe ; Curini, Giorgio ........................................................... 31 
Moratti, Stefano <1980- > ............................................................................................................ 29 
Mori, Paola ...................................................................................................................................... 15 
Morigi, Paola ................................................................................................................................... 10 
Mosconi, Franco ............................................................................................................................. 14 
Mucci, Giandomenico .................................................................................................................... 35 
Mutti, Antonio ................................................................................................................................ 15 
Nacci, Michela ................................................................................................................................. 19 
Natili, Marcello ................................................................................................................................ 27 
Nicolai, Marco ................................................................................................................................... 9 
Nicolì, Antonio ............................................................................................................................... 13 
Oliveri, Luigi <1965- > ................................................................................................................. 11 
O'Riain, Sean ................................................................................................................................... 28 
Ornaghi, Lorenzo <1948- > ......................................................................................................... 19 
Orsi, Cosma ..................................................................................................................................... 27 
Pace, Enzo ....................................................................................................................................... 14 
Pagliari, Giorgio ; Sollini, Matteo ; Farri, Gabriele .................................................................... 23 
Pagnoncelli, Nando <1959- > ; Rossignoli, Domenico ........................................................... 12 
Pallini, Massimo .............................................................................................................................. 27 
Palmieri, Marco  ; Liani, Serena .................................................................................................... 32 



41 

Panebianco, Angelo <1948- > ..................................................................................................... 19 
Papa Malatesta, Alfonso .................................................................................................................. 9 
Parente, Roberto ; Fontana, Luciana ; Gimigliano, Anna......................................................... 34 
Parito, Mariaeugenia ....................................................................................................................... 14 
Pasquino, Gianfranco <1942- > .................................................................................................. 19 
Pavani, Giorgia ................................................................................................................................ 10 
Perulli, Adalberto <1961- > .......................................................................................................... 27 
Petroni, Federico ............................................................................................................................ 15 
Petronio, Francesco .......................................................................................................................... 9 
Pettenella, Davide ; Secco, Laura ................................................................................................. 24 
Piattoni, Simona .............................................................................................................................. 12 
Picotti, Emanuele ............................................................................................................................ 23 
Pigni, Marco .................................................................................................................................... 25 
Pilato, Salvatore................................................................................................................................. 9 
Pinelli, Cesare .................................................................................................................................... 8 
 ........................................................................................................................................................... 19 
Pino, Giovanni ; Guido, Gianluigi ............................................................................................... 23 
Poggio, Andrea................................................................................................................................ 25 
Pollice, Fabio ................................................................................................................................... 19 
Porlezza, Colin ................................................................................................................................ 34 
Presilla, Roberto .............................................................................................................................. 34 
Prete, Filomena ............................................................................................................................... 30 
Proto Pisani, Andrea ...................................................................................................................... 27 
Pugiotto, Andrea <1961- > .......................................................................................................... 16 
Pulvirenti, Marco Gaetano ............................................................................................................ 24 
Quirico, Stefano .............................................................................................................................. 19 
Raffiotta, Edoardo Carlo <1979- > ............................................................................................. 17 
Riccardi, Andrea <1950-    > ........................................................................................................ 35 
Riggio, Giuseppe ............................................................................................................................. 16 
Rivoltella, Pier Cesare .................................................................................................................... 35 
Roccucci, Adriano <1962- > ........................................................................................................ 35 
Rubio Marìn, Ruth ; Osella, Stefano ............................................................................................ 17 
Sale, Giovanni ................................................................................................................................. 15 
Sales, Isaia ........................................................................................................................................ 13 
Salvagni, Michelangelo ................................................................................................................... 27 
Savorani, Giovanna ........................................................................................................................ 28 
Schettino, Antonello ...................................................................................................................... 32 
Sepe, Stefano ; Sirgiovanni, Erica ................................................................................................. 13 
Serra, Pasquale................................................................................................................................. 20 
Severini, Giuseppe <1951-    > .................................................................................................... 33 
Sgroi, Antonino ............................................................................................................................... 27 
Sinisi, Martina .................................................................................................................................. 16 
Sirsi, Eleonora ................................................................................................................................. 30 
Somma, Alessandro ........................................................................................................................ 20 
Sordilli, Rossella .............................................................................................................................. 23 
Splendore, Sergio ............................................................................................................................ 35 
Stanzani, Sandro ............................................................................................................................. 32 
Stoppato Badoer, Roberto ............................................................................................................ 36 
 ........................................................................................................................................................... 37 
Strinati, Valerio ............................................................................................................................... 27 
Tabladini, Marco ............................................................................................................................. 25 



42 

TP Trasporti pubblici <Rivista> .................................................................................................. 24 
Trapè, Ilaria ..................................................................................................................................... 30 
Tria, Lucia ........................................................................................................................................ 27 
Trombetta, Lorenzo ....................................................................................................................... 15 
Turco, Angelo ................................................................................................................................. 20 
Turra, Valeria ................................................................................................................................... 35 
Urso, Alberto ..................................................................................................................................... 8 
Usai, Stefano .................................................................................................................................... 11 
Valente, Gianni ............................................................................................................................... 36 
Ventura, Sofia .................................................................................................................................. 20 
Verzichelli, Luca ............................................................................................................................. 13 
Vesan, Patrik ; Lizzi, Renata ......................................................................................................... 28 
Vespignani, Antonio ...................................................................................................................... 11 
Vianello, Samanta ........................................................................................................................... 11 
Villamena, Stefano .......................................................................................................................... 23 
Visco, Vincenzo <1942- > .............................................................................................................. 9 
Wolf, Winfried ................................................................................................................................ 15 
Zanatta, Loris .................................................................................................................................. 36 
Zorzoli, Giovanni Battista <1932-    > ....................................................................................... 25 
Zucconi Galli Fonseca, Elena ....................................................................................................... 13 

 

  



43 

Indice dei descrittori 
 

Aeroporti ; Italia ; Innovazione ; Investimenti ..................................................................................... 24 

Alimentazione ; Denominazione ; Beni culturali ; Paesaggio agrario ................................................ 30 

Alimentazione ; Legislazione comunitaria ; Politica agraria comunitaria .......................................... 30 

Ambiente ; Denominazione ; Unione europea ; Trattati internazionali ............................................ 30 

Amministrazione pubblica ; Comunicazione ; Mezzi di comunicazione di massa ; Trasparenza . 34 

Amministrazione pubblica ; Comunicazione ; Trasparenza ; Internet ................................................ 9 

Amministrazione pubblica ; Comunicazione ; Unione europea ; Internet ....................................... 14 

Amministrazione pubblica ; Contabilità pubblica ; Enti locali ; Spesa pubblica ............................. 10 

Amministrazione pubblica ; Dirigenza ; Enti locali ; Riforme ............................................................. 9 

Amministrazione pubblica ; Programmi comunitari ; Ambiente ......................................................... 9 

Appalto ; Amministrazione pubblica ; Acquisti ; Programmazione .................................................. 11 

Appalto ; Amministrazione pubblica ; Ambiente ; Direttive comunitarie ........................................ 11 

Appalto ; Amministrazione pubblica ; Contratti ; Programmazione ................................................. 11 

Appalto ; Amministrazione pubblica ; Procedimento amministrativo ; Programmazione ............ 11 

Aree urbane ; Periferie ; Conflitti sociali ; Criminalità ; Napoli.......................................................... 13 

Aree urbane ; Periferie ; Conflitti sociali ; Criminalità ; Roma ........................................................... 22 

Aree urbane ; Periferie ; Conflitti sociali ; Criminalità ; Roma ........................................................... 23 

Aree urbane ; Periferie ; Conflitti sociali ; Fondamentalismo islamico ; Francia ............................. 21 

Aree urbane ; Periferie ; Conflitti sociali ; Immigrati clandestini ; Chiesa cattolica ........................ 35 

 ..................................................................................................................................................................... 36 

Aree urbane ; Periferie ; Conflitti sociali ; Italia ; Fondamentalismo islamico ; Terrorismo .......... 15 

Aree urbane ; Periferie ; Conflitti sociali ; Italia ; Fondamentalismo islamico ................................. 15 

Aree urbane ; Periferie ; Conflitti sociali ; Urbanizzazione ................................................................. 22 

Aree urbane ; Pianificazione territoriale ; Paesaggio agrario ; Turismo ............................................ 21 

Aree urbane ; Profughi ; Curdi ; Immigrati clandestini ....................................................................... 14 

Aree urbane ; Repubblica popolare cinese ; Conflitti ; Pechino ........................................................ 22 

Aree urbane ; Stati Uniti d'America ; Conflitti ; Immigrati clandestini ; Fondamentalismo 
islamico ....................................................................................................................................................... 15 

Aristotele ; Dottrine politiche ; Grecia ; Filosofi .................................................................................. 18 

Armeni ; Venezia ; Storia ......................................................................................................................... 37 

Artigiani ; Informatica applicata ; Innovazione tecnologica ; Lavoratori autonomi ....................... 28 

Aziende ad alta tecnologia ; Biotecnologia ; Innovazione ; Sviluppo tecnologico .......................... 34 



44 

Aziende ad alta tecnologia ; Informatizzazione ; Innovazione ; Sviluppo tecnologico .................. 34 

Aziende agricole ; Alimenti ; Certificazioni ; Repubblica popolare cinese ; Politica agraria 
comunitaria ................................................................................................................................................ 30 

Aziende agricole ; Pagamenti ; Politica agraria comunitaria ............................................................... 29 

Banche ; Concorrenza ; Finanza ............................................................................................................. 29 

Banche ; Crisi economica ; Mercato finanziario ................................................................................... 29 

Beni culturali ; Valorizzazione ; Sponsorizzazioni ; Investimenti privati.......................................... 33 

Biografie ; Prima guerra mondiale ; Padova ; Storia locale ................................................................. 36 

Bobbio, Norberto <1909-2004> ; Filosofia del diritto ; Forme di governo ; Repubblica popolare 
cinese ; Rappresentanza politica ............................................................................................................. 19 

Bobbio, Norberto <1909-2004> ; Forme di governo ; Filosofia del diritto ; Rappresentanza 
politica ........................................................................................................................................................ 18 

 ..................................................................................................................................................................... 19 

Brunialti, Attilio ; Dottrine politiche ; Forme di stato ......................................................................... 18 

Capitalismo ; Territorio ; Competitività ; Crisi economica ................................................................. 19 

Capitalismo ; Territorio ; Confini ; Ricchezza ; Crisi economica ....................................................... 17 

Capitalismo ; Territorio ; Politica dei redditi ; Crisi economica ......................................................... 20 

Capitalismo ; Territorio ; Sviluppo economico ; Competitività ; Crisi economica .......................... 18 

Carbone ; Sviluppo economico ; Risorse energetiche ; 2000-2010 .................................................... 24 

Certificazioni ; Edilizia ; Innovazione tecnologica ; Risparmio energetico ...................................... 23 

Certificazioni ; Innovazione tecnologica ; Risparmio energetico ....................................................... 25 

Cittadini ; Unione europea ; Mezzi di comunicazione di massa ; Democrazia ................................ 14 

Classi sociali ; Occupazione ; Sperequazione retributiva .................................................................... 26 

Codici legislativi ; Appalto ; Riforme ..................................................................................................... 11 

Conflitti ; Italia ; Crisi economica ; Unione europea ; Politica ........................................................... 15 

Contratti ; Amministrazione pubblica ; Concorrenza ; Sentenze del Consiglio di Stato ................ 11 

Contratti ; Amministrazione pubblica ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Concorrenza ; 
Cambiamento ............................................................................................................................................ 10 

Contratti ; Amministrazione pubblica ; Diritto comunitario ; Concorrenza ; Sentenze del 
Consiglio di Stato ...................................................................................................................................... 10 

Contratti ; Amministrazione pubblica ; Partecipazione ; Concorrenza ; Sentenze del Consiglio di 
Stato ............................................................................................................................................................ 10 

Corporazioni ; Sviluppo economico ; Organizzazioni economiche .................................................. 36 

Corruzione ; Autorità amministrative indipendenti ; Amministrazione pubblica ; Prevenzione .... 9 

Corruzione ; Lombardia ; Appalto ; Società (Gruppi umani) ............................................................. 13 



45 

Corte costituzionale ; Riforme ; Sistemi elettorali ................................................................................ 16 

Corte costituzionale ; Riforme ................................................................................................................ 16 

Corte dei conti ; Contabilità pubblica ; Enti locali ................................................................................. 9 

Corte di giustizia delle Comunità europee ; Aiuti statali ; Mezzi di comunicazione di massa ....... 34 

Corte di giustizia delle Comunità europee ; Leggi statali ; Diritto comunitario ; Diritto comparato
 ..................................................................................................................................................................... 17 

Cristiani ; Paesi del Medio Oriente ; Fondamentalismo islamico ; Guerre civili ............................. 35 

Croce, Benedetto <1866-1952> ............................................................................................................. 35 

Danni ambientali ; Inquinamento industriale ; Riconversione produttiva ....................................... 24 

Dati e programmi elettronici ; Comunicazione ; Giornali elettronici ; Internet .............................. 35 

Diritti civili ; Diritto comunitario ; Trattato di Lisbona ...................................................................... 17 

Diritto civile ; Processo civile ; Giuristi ................................................................................................. 13 

Diritto comunitario ; Fondi strutturali ; Regioni ; Cooperazione ; Politiche comunitarie ............. 13 

Diritto del lavoro ; Appalto ; Lavoro dipendente ; Sindacati ............................................................. 26 

Diritto del lavoro ; Dipendenti pubblici ; Riforme ; Sindacati ........................................................... 10 

Diritto del lavoro ; Diritto processuale ; Riforme ................................................................................ 27 

Diritto del lavoro ; Malattie ; Lavoro dipendente ; Ferrovie .............................................................. 27 

Diritto del lavoro ; Riforme ; Lavoratori autonomi ; Sindacati .......................................................... 28 

Diritto del lavoro ; Riforme ; Lavoro dipendente ; Lavoratori precari ............................................. 26 

Diritto del lavoro ; Riforme ; Lavoro dipendente ; Sindacati ; Previdenza sociale ......................... 27 

Diritto del lavoro ; Riforme ; Lavoro dipendente ; Sindacati ............................................................. 26 

 ..................................................................................................................................................................... 27 

Diritto del lavoro ; Riforme ; Lavoro dipendente ; Trasferimento .................................................... 26 

Diritto del lavoro ; Riforme ; Lavoro dipendente ; Trattamento di fine rapporto .......................... 27 

Energia elettrica ; Fonti energetiche rinnovabili ; Risparmio energetico .......................................... 25 

Etichettatura ; Prodotti alimentari ; Territori palestinesi ; Regolamenti comunitari ; Politica 
agraria comunitaria .................................................................................................................................... 29 

Federalismo ; Tasse locali ; Decentramento ; Autonomia finanziaria ................................................. 8 

Film ; Religione cristiana cattolica ; Psicologia ; Persone .................................................................... 35 

Filosofi ; Bobbio, Norberto <1909-2004> ; Filosofia del diritto ; Democrazia ............................. 19 

Filosofi ; Cristianesimo ; Liberalismo ; Rosmini Serbati, Antonio <1797-1855>* ; Democrazia 17 

Filosofi ; Hayek, Friedrich August : von ; Liberalismo ; Democrazia ............................................... 19 

Filosofi ; Marxismo ; Liberalismo ; Democrazia .................................................................................. 17 

Filosofia ; Capitalismo ; Conflitti sociali ................................................................................................ 20 



46 

Filosofia ; Linguaggio ; Diritto ................................................................................................................ 18 

Fondamentalismo islamico ; Guerre civili ; Giovani ; Violenza ......................................................... 35 

Fondamentalismo islamico ; Paesi del Medio Oriente ; Conflitti ...................................................... 14 

Fondi strutturali ; Spesa pubblica ; Investimenti pubblici ..................................................................... 8 

Fonti energetiche rinnovabili ; Energia eolica ; Risparmio energetico .............................................. 25 

Fonti energetiche rinnovabili ; Innovazione tecnologica ; Risparmio energetico ........................... 25 

Francesco <papa> ; Ecumenismo ; Chiesa cattolica ; Chiesa ortodossa ......................................... 35 

Francesco <papa> ; Povertà ; Chiesa cattolica ; Movimenti sociali .................................................. 36 

Genetica ; Innovazione ; Colture ; Coltivatori diretti .......................................................................... 29 

Giustizia costituzionale ; Magistratura ; Costituzione della Repubblica italiana ; Sentenze ; 
Conflitti di attribuzione ............................................................................................................................ 16 

Gruppi consiliari ; Sentenze della Corte costituzionale ; Corte dei conti ........................................... 8 

Heidegger, Martin ; Filosofia ; Nazionalsocialismo ............................................................................. 35 

Immigrati extracomunitari ; Diritto di asilo ; Corte europea dei diritti dell'uomo .......................... 15 

Immigrazione ; Mercato del lavoro ; Italia ; Lavoratori precari ......................................................... 26 

Inchiesta parlamentare ; Lavoro minorile ; Lavoratrici madri ; Storia economica ; Italia .............. 27 

Indicazione geografica protetta ; Denominazione di origine protetta ; Etichettatura ; 
Denominazione ; Politica agraria comunitaria ...................................................................................... 29 

Indicazione geografica protetta ; Denominazione di origine protetta ; Formaggi ; Concorrenza ; 
Politica agraria comunitaria ..................................................................................................................... 30 

Informazione statistica ; Amministrazione pubblica ; Risparmi .......................................................... 9 

Innovazione ; Irlanda ; Politiche pubbliche ; Sviluppo economico ................................................... 28 

Innovazione ; Paesi dell'Europa del Nord ; Irlanda ; Prodotti industriali ; Sviluppo economico . 28 

Innovazione tecnologica ; Tariffe ; Risorse energetiche ; Risparmio energetico ............................. 25 

Inquinamento da gas di scarico ; Innovazione tecnologica ; Risparmio energetico ........................ 25 

Insediamenti produttivi ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ; Corte costituzionale ; 
Pianificazione urbanistica ........................................................................................................................ 22 

Internet ; Mezzi di comunicazione di massa ; Editori ; Siti Web ....................................................... 35 

Internet ; Mezzi di comunicazione di massa ; Innovazione tecnologica ; Informatica applicata .. 34 

Investimenti pubblici ; Informatizzazione ; Internet ; Regioni ; Sviluppo tecnologico .................. 34 

Islamismo ; Iran ; Turchia ; Partecipazione democratica .................................................................... 14 

Islamismo ; Libia ....................................................................................................................................... 15 

Istituto per la ricostruzione industriale ; Storia economica ; Aziende a partecipazione pubblica . 28 

Kelsen, Hans ; Diritto ; Dottrine politiche ........................................................................................... 18 

Legislazione ; Magistratura ; Costituzione della Repubblica italiana ; Riforme ............................... 16 



47 

Machiavelli, Niccolò <1469-1527> ; Dottrine politiche ; Roma ; Storiografia ............................... 17 

Magistratura ; Trasferimento ; Consiglio superiore della magistratura ............................................. 13 

Mercato del lavoro ; Innovazione tecnologica ; Informatizzazione .................................................. 26 

Mercato del lavoro ; Unione europea ; Sviluppo economico ............................................................. 26 

Miglio, Gianfranco ; Lega Nord ; Federalismo ; Riforme ................................................................... 19 

Monitoraggio ; Iva ; Tasse ; Evasione fiscale .......................................................................................... 9 

Napoleone <imperatore dei Francesi ; 1.> ; 1796-1797 ; Crisi economica ; Venezia ; Storia ....... 36 

Occupazione ; Incentivi economici ; Redditi di cittadinanza ............................................................. 27 

Opere pubbliche ; Pianificazione territoriale ; Corruzione ; Politica ................................................. 24 

Paesi comunitari ; Paesi dell'Europa Orientale ; Nazionalismo ......................................................... 14 

Paesi comunitari ; Paesi in via di sviluppo ; Aiuti comunitari ............................................................ 14 

Partecipazione democratica ; Elezioni ; Partiti politici ; Mezzi di comunicazione di massa ; Italia ; 
Francia ; Democrazia ................................................................................................................................ 12 

Partiti politici ; Finanziamenti ................................................................................................................. 12 

Partiti socialisti ; Gran Bretagna ; Teorie politiche ; Corporativismo ; Riforme .............................. 18 

Pensioni ; Riforme ; Invecchiamento ..................................................................................................... 32 

Periferie ; Conflitti sociali ; Immigrati clandestini ; Fondamentalismo islamico ; Francia ............. 15 

Pianificazione urbanistica ; Aree urbane ; Immigrazione ; Minoranze etniche ................................ 22 

Pianificazione urbanistica ; Cementificazione ; Paesaggio agrario ..................................................... 21 

Pianificazione urbanistica ; Cementificazione ; Riqualificazione ; Paesaggio ................................... 21 

Pianificazione urbanistica ; Edilizia residenziale pubblica ; Crisi economica ; Politiche pubbliche
 ..................................................................................................................................................................... 22 

Pianificazione urbanistica ; Imprenditori ; Aree urbane ; Immigrazione ; Minoranze etniche ...... 23 

Pianificazione urbanistica ; Italia ; Aree urbane ; Immigrazione ; Minoranze etniche ; Stato 
sociale .......................................................................................................................................................... 21 

Pianificazione urbanistica ; Londra ; Immigrazione ; Minoranze etniche ; Stato sociale ............... 21 

Pianificazione urbanistica ; Perequazione urbanistica ......................................................................... 23 

Pianificazione urbanistica ; Piani edilizi ; Regioni ; Edilizia residenziale .......................................... 22 

Pianificazione urbanistica ; Procedimento amministrativo ; Amministrazione pubblica ; 
Paesaggio .................................................................................................................................................... 22 

Pianificazione urbanistica ; Procedimento amministrativo ; Riqualificazione ; Paesaggio ............. 23 

Pianificazione urbanistica ; Veneto ; Piani regolatori generali ; Riqualificazione ; Paesaggio ........ 21 

Politica agraria comunitaria ; Energia da biomasse ; Contributi ........................................................ 30 

Politica agraria comunitaria ; Investimenti ; Contributi ...................................................................... 29 



48 

Politiche attive del lavoro ; Disoccupazione ; Regione Friuli-Venezia Giulia ; Regione Lazio ; 
Credito agevolato ; Riforme .................................................................................................................... 27 

Politiche attive del lavoro ; Disoccupazione giovanile ; Credito agevolato ; Riforme .................... 28 

Politici ; Comunicazione ; Mezzi di comunicazione di massa ; Giornali elettronici ; Internet ...... 13 

Politici ; Partito comunista italiano ; Bologna ....................................................................................... 12 

Presidente della Repubblica ; Poteri dello Stato ; Mezzi di comunicazione di massa ; Democrazia
 ..................................................................................................................................................................... 16 

Prima guerra mondiale ; Organizzazioni internazionali ; Dottrine politiche ; Pubblicazioni ........ 19 

Prima guerra mondiale ; Piave ; Austria ; Storia ................................................................................... 37 

Processi ; Informatizzazione ; Telematica ............................................................................................. 13 

Prodotti biologici ; Agricoltori ; Regolamenti comunitari ; Politica agraria comunitaria ............... 30 

Project financing ; Risparmio energetico ; Illuminazione ; Amministrazione pubblica.................. 25 

Proprietà privata ; Pianificazione urbanistica ; Costituzione della Repubblica italiana ; 
Legislazione urbanistica ........................................................................................................................... 23 

Pubblicità ; Sviluppo economico ; Regioni ; Politiche pubbliche ...................................................... 23 

Rappresentanza politica ; Dottrine politiche ; Età moderna ; Filosofi .............................................. 18 

Regioni ; Enti locali ; Crisi economica ; Riforme ................................................................................... 8 

Regioni ; Enti locali ; Province ; Riforme ................................................................................................ 8 

Relazioni internazionali ; Storia contemporanea ; Fascismo ; Italia .................................................. 14 

Renzi, Matteo ; Politiche ; Leadership ; Riforme ................................................................................. 12 

Riforme ; Costituzione della Repubblica italiana ; Senato della Repubblica .................................... 16 

Risanamento ; Danni ambientali ; Inquinamento industriale ; Stati Uniti d'America ..................... 24 

Riscossione fiscale ; Diritto comparato ; Tasse ; Efficienza ................................................................. 8 

Riscossione fiscale ; Diritto comparato ; Tasse ; Enti locali territoriali .............................................. 9 

Risorgimento ; Veneto ; 1866-1881 ; Storia .......................................................................................... 36 

Scienze politiche ; Liberalismo ; Aron, Raymond <1905-1983> ...................................................... 19 

Scienze politiche ; Liberalismo ; Diritto comparato ; Democrazia .................................................... 20 

Scienze politiche ; Operai ; Marxismo ; Filosofia della storia ............................................................. 20 

Segretari comunali ; Riforme ; Unione europea ; Comuni .................................................................. 10 

Semplificazione amministrativa ; Segnalazione certificata di inizio attività ; Diritto amministrativo
 ..................................................................................................................................................................... 16 

Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ; Pianificazione urbanistica ; Campania ; 
Urbanistica ................................................................................................................................................. 22 

Sentenze del Consiglio di Stato ; Accordi di programma ; Tutela giurisdizionale ; Urbanistica ... 23 

Sentenze del Consiglio di Stato ; Alimenti ; OGM ; Agricoltura ....................................................... 30 



49 

Sentenze del Consiglio di Stato ; Appalto ; Dichiarazioni ; Falso documentale .............................. 11 

Sentenze del Consiglio di Stato ; Appalto ; Revisione ......................................................................... 10 

Sentenze del Consiglio di Stato ; Matrimoni ; Omosessuali ............................................................... 17 

Sentenze della Corte di cassazione ; Pianificazione urbanistica ; Porti turistici ; Tutela ................. 16 

Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee ; Alimenti ; Etichettatura ; Legislazione 
comunitaria ................................................................................................................................................ 29 

Servizi pubblici locali ; Trasporti pubblici ; Unione europea ............................................................. 24 

Servizio sanitario nazionale ; Aiuti statali ; Diritto comunitario ........................................................ 32 

Sessualità ; Discriminazione sociale ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Diritti umani ............. 17 

Sicurezza ; Alimenti ; Consumatori ; Etichettatura .............................................................................. 28 

Sicurezza ; Immigrati ; Conflitti ; Terrorismo ....................................................................................... 15 

Sindaci ; Elezioni comunali ; Bologna .................................................................................................... 12 

Sindaci ; Elezioni comunali ; Città metropolitane ................................................................................ 13 

Sindaci ; Elezioni comunali ; Milano ...................................................................................................... 12 

Sindaci ; Elezioni comunali ; Roma ........................................................................................................ 12 

Siria ; Guerre civili ; Fondamentalismo islamico .................................................................................. 15 

Socialismo non marxista ; Dottrine politiche ; Corporativismo ; Sindacati ..................................... 19 

Socialismo non marxista ; Dottrine politiche ; Robespierre, Maximilien François Marie Isidore : 
de  ; Rivoluzioni ........................................................................................................................................ 19 

Sondaggi ; Interviste ................................................................................................................................. 32 

Sondaggi ; Partiti politici ; Pubblico ....................................................................................................... 12 

Spesa pubblica ; Enti locali territoriali ; Province ; Comuni ................................................................. 8 

Stati Uniti d'America ; Elezioni ; Partiti di destra ; Politica ................................................................ 11 

Sviluppo economico ; Pianificazione urbanistica ; Paesaggio ; Tutela .............................................. 21 

Tasse ; Fondazioni bancarie ; Diritto comparato ................................................................................. 29 

Tradizioni popolari ; Chioggia ; Pescatori ; Pesca ................................................................................ 36 

Tradizioni popolari ; Verona ; Spettacoli ............................................................................................... 36 

Trasparenza ; Comunicazione ; Giornali elettronici ; Internet ........................................................... 34 

Trasporti pubblici ; Aziende a partecipazione pubblica ...................................................................... 23 

 ..................................................................................................................................................................... 24 

Treviso ; Famiglie ; Venezia ; Storia ....................................................................................................... 36 

Turismo ; Roma ; Sviluppo economico ; Investimenti ........................................................................ 31 

Tutela ; Ambiente ; Strumenti finanziari ............................................................................................... 24 

Unione europea ; Politica industriale ; Innovazione ; Investimenti ................................................... 14 



50 

Unione europea ; Regioni ; Conferenza dei Presidenti delle Regioni ; Riforme ................................ 8 

Venezia ; Commercio internazionale ; Droghe ; Storia economica ................................................... 36 

Viticoltura ; Aziende agricole ; Testi unici ; Politica agraria comunitaria ......................................... 30 

Volontariato ; Etica ................................................................................................................................... 32 

 

  



51 

Indice delle riviste spogliate 
 

Aggiornamenti sociali  2016 4
Appalti & contratti  2016 4
Archivio di studi urbani e regionali  2016 115
  2015 3
Comunicazione politica  2016 1
Democrazia e diritto  2015 4
Diritto processuale amministrativo  2015 4
Economics and policy of energy and the environment  2015 2
I contratti dello Stato e degli enti pubblici  2016 1
Il Mulino  2016 2
Il Ponte  2016 4 
Il diritto dell'Unione Europea  2016 1
Il foro italiano  2016 4
Il pensiero politico  2012 3
  2013 1
  2
  2015 3
L'Informatore agrario  2016 16
  19
  20
L'industria  2015 4
La Civiltà cattolica  2016 3983
La finanza locale  2016 2
Le istituzioni del federalismo  2015 3
Limes  2016 4
Politica del diritto  2015 4
Problemi dell'informazione  2016 1
Quaderni costituzionali  2016 1
QualEnergia  2016 2
Rassegna italiana di sociologia  2016 1
Rivista della Corte dei Conti  2015 5-6
Rivista di diritto agrario  2015 3
  4
Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze  2015 2
Rivista di politica  2016 1
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale  2016 1
Rivista giuridica dell'edilizia  2015 5
  6
Rivista giuridica di urbanistica  2015 4
Rivista italiana di politiche pubbliche  2016 1
Rivista trimestrale di diritto e procedura civile  2015 4
Scienze regionali  2016 15/1
Sociologia e politiche sociali  2016 19-1
Stato e mercato  2016 1/106
Storia veneta  2015 35
  2016 36
Studi storici  2015 4
TP Trasporti pubblici  2016 marzo-aprile



52 

Urbanistica e appalti  2016 4
Vita e pensiero  2016 1
  2
 


